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Bilan et état de la population du canton de Genève en 1998 

Introduction 

L'ensemble des données publiées dans cette brochure proviennent de la statistique cantonale de la 
population. Depuis le 1er janvier 1989, cette statistique est produite directement par l'Office cantonal 
de la statistique (OCSTAT) à partir des informations contenues dans la base de données des habitants 
que gère l'Office cantonal de la population (OCP). 

Les résultats sont présentés dans cinq chapitres: les quatre premiers portent sur la période récente, 
alors que le cinquième constitue une rétrospective des principaux résultats depuis 1950 : 

Chapitre 1: Canton de Genève 
Chapitre 2: Ville de Genève 
Chapitre 3: Communes genevoises 
Chapitre 4: Mouvement migratoire du canton 
Chapitre 5: Canton: rétrospective 1950 - 1998 

1. Evolution démographique en 1998 
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5 à 16 
17 à20 
21 à 30 
31 à 34 
35 à 40 

Après la quasi-stagnation démographique enregistrée en 1997 (+461 habitants ou +0,1 %), la 
croissance de la population résidante du canton de Genève a repris un peu de vigueur en 1998 
(+ 2162 habitants ou + 0,5 %). Cette légère reprise est imputable autant à l'excédent des naissances 
sur les décès (solde naturel: + 1 049), qu'à celui des arrivées dans le canton sur les départs (solde 
migratoire: + 1 113). 

li faut toutefois relever que si le mouvement naturel évolue, depuis le début des années 90, dans une 
fourchette assez étroite (les soldes annuels sont compris entre + 1 000 et +1 700), il n'en va pas de 
même des mouvements migratoires, qui dégagent annuellement des soldes beaucoup plus irréguliers 
(+ 3302 en 1994; -783 en 1997). En conséquence, l'amplitude de la variation annuelle de la 
population est considérable: sur une période relativement courte (neuf ans), la valeur la plus forte 
(+ 4 433 habitants en 1994) est près de 10 fois supérieure à la valeur la plus faible (+ 461 en 1997). 
(Voir tableau 1.1). 

Répartition entre Suisses et étrangers: le poids des naturalisations 

En 1998, la population d'origine suisse s'est accrue de 1 733 unités, en dépit d'un solde naturel 
négatif (- 142) et de la persistance de pertes migratoires (- 899). En effet, ces résultats ont été 
largement compensés par les quelque 2 800 résidents étrangers qui ont acquis la nationalité suisse l'an 
passé. li faut remonter à 1978, année de l'introduction du nouveau droit de la filiation, pour trouver un 
effectif de naturalisations plus élevé (3 651). Quant à la population étrangère, elle a progressé de 429 
unités en 1998, après être restée stable en 1996 (+ 54) et avoir reculé en 1997 (- 867). En 
conséquence, la part des étrangers dans la population totale du canton poursuit sa légère décroissance 
et se fixe à 37,5 % à fin 1998, contre 38,0 % à fin 1995. (Voir tableau 1.2). 
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Selon l'origine, les étrangers ongmaires d'Europe sont en légère baisse pour la troisième année 
consécutive (- 1 860 entre fin 1995 et fin 1998), alors que les ressortissants des autres continents 
progressent globalement de 1 476 unités dans le même laps de temps et qu ' ils représentent, désormais, 
20,9 % de la population étrangère résidant dans le canton, contre 19,9 % à fin 1995. Près de 86 % des 
étrangers sont titulaires d' un permis d'établissement ou d' une autori sation de séjour à l'année (pennis 
C et B), un peu plus de 12 % sont des fonctionnaires internationaux ou des membres de leur famill e 
(personnes exemptes de permis), alors que 2 % sont titulaires d' un autre type de permis de séjour. 
(Voir lableaux 1. 6 à 1.9). 

Evolution des grands groupes d'âges 

A fin 1998, le canton de Genève compte un peu plus de 403000 résidents, dont une majorité de 
femmes (210 836, soit 52,3 % du total , contre 192 186 hommes, 47 ,7 %). Seule la pop ulm ion jeune 
âgée de moins de 20 ans est majoritairement masculine (5 1,1 %). Ensuite, plus on s'élève dans la 
pyramide des âges et plus la proportion de femmes devient importante: 57,8 % entre 65 et 79 ans; 
70,3 % parmi les 80 ans ou plus. (Voir lableau 1.4). 

Qu'en est-il de la répartition de la population selon les trois grands groupes d' âges et de son évolution 
depuis le début des années 90 ? Après être resté stable au cours de la seconde moitié des années 80, 
l'effectif des j eunes de 0 à 19 ans s'est accru de 7300 unités entre fin 1989 et fin 1998, en raison, 
d'une part, de la reprise de la natalité et, d 'autre part, de soldes migratoires constamment positifs. Le 
taux d 'accroissement de ce groupe d'âges est ainsi nettement supérieur à celui de la population totale 
(+ 9,1 % contre 6,1 %). En termes relatifs, la part des 0 à 19 ans est en légère augmentation, passant 
de 21,1 % en début de période à 21,7 % à fin 1998. 

Le groupe des 20 à 64 ans, soit la populalion pOlentiellement aClive, a augmenté de près de 9 200 
unités en neuf ans (+ 3,7 %) ; leur part dans la population totale a reculé de 1,5 point, passant de 
65,5 % à 64,0 %. L'évolution de ce groupe d' âges est largement dépendante des flux migratoires 
(+ 600 par an en moyenne entre 1990 et 1998). Relevons cependant la différence de comportement 
migratoire entre les jeunes aClifs de 20 à 39 ans, dont le solde migratoire annuel moyen est largement 
positif (+1900), et les aClifs âgés de 40 à 64 ans, lesquels sont plus nombreux à quitter le canton qu'à 
s'y établir (- 1 300). 

Les personnes âgées de 65 ans ou plus ont vu leur effectif passer de 50 746 à fin 1989 à 57 472 à fin 
1998 (+ 6 726 ou +13,3 %). La progression a surtout touché les 65 à 79 ans (+ 16,5 %), alors qu'elle a 
été nettement plus modeste pour les 80 ans ou plus (+ 5,1 %). Le passage d'un groupe à l'autre des 
classes creuses 1914 à 1918 explique cette évolution. (Voir lableaux 1.7 à 1.9). 

Dans les communes genevoises 

En 1998, le quart de la croissance démographique du canton a eu pour cadre la ville de Genève (+ 557 
habitants). Le chef-lieu précède Lancy (+ 328), Chêne-Bourg (+ 291), Veyrier (+ 159), Carouge 
(+ 156), Versoix (+ 142), Onex (+ 11 8) et Collonge-Bellerive (+ 100). Dans 22 communes, la 
progression a été inférieure à 100 unités, alors que dans 15 autres la population a diminué. (Voir 
tableau 3.2). 

Dans trois communes, la part des jeunes de moins de 20 ans dépasse les 30 % - il s' agit de Gy 
(37,1 %), Jussy (32,4 %) et Dardagny (30,4 %) - , alors qu'en ville de Genève elle n'est que de 
18,4 %, proportion à peine supérieure à celle des personnes âgées de 65 ans ou plus (16,2 %). Dans 
sept communes, la part des résidents étrangers dépasse la moyenne cantonale (37,5 %): Vernier 
(45,7 %), Meyrin (44,2 %), Genève (43,1 %), Pregny-Chambésy (42,4 %), Grand-Saconnex (42,2 %), 
Versoix (39,0 %) et Bellevue (38,9 %). (Voir tableau 3.4). 

Données statistiques n° 1999/4, juin 1999 Office cantonal de la statistique (OCSTA T) - Genève 



- 3 -

Variation annuelle du solde naturel, selon l'origine, depuis 1989 
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2. Remarques méthodologiques 

Tous les résultats publiés se rapportent à la population résidante du canton de Genève, selon une 
définition qui est proche de celle utilisée lors des recensements fédéraux de la population, à 
l'exception des requéranfs d'asile (permis N) qui ne sont pas pris en compte dans la statistique 
cantonale, alors qu'i ls le sont lors des recensements. 

Parmi les principaux caractères démographiques utilisés pour décrire la population du canton 
figurent, en plus du sexe, de l'âge et de l'état man"imonial, la nationalité (canton ou pays d'origine) et 
le type d'autorisation de séjour délivré aux étrangers. Chez ces derniers, on distingue les catégories 
suivantes: 

1. étrangers titulaires d'un permis saisonnier (permis A); 

2. étrangers au bénéfice d'une autorisation de séjour à l'année (permis B); 

3. étrangers titulaires d'un permis d'établissement (permis C); 

4. fonctionnaires internationaux et membres de leur famille, ainsi que le personnel de maison l ; 

5. autres étrangers2, qui groupent les catégories suivantes : 

5.1. membres de la famille d'un fonctionnaire international exerçanf une activité économique 
(permis CI, équivalant à une autorisation de séjour); 

5.2. étrangers au bénéfice d'une admission provisoire (permis F accordé aux étrangers qui ne 
peuvent être refoulés ni obtenir une autorisation de séjour); 

5.3. étrangers titulaires d'une autorisation de courIe durée (permis L d'une durée de 4 à 18 mois, 
non renouvelable). 

1 Ensemble des personnes titulaires d'une carte de légitimation ou d'une attestation de fonction ou d'emploi. y compris à court 
tenne, délivrée par la Mission suisse près les organisations internationales; ce statut s'étend aux membres de la famille du 
fonctionnaire qui n'exercent pas d'activité professionnelle. 

2 Ces autres étrangers constituent une seule catégorie dans les tableaux publiés dans cene brochure. 

Carte du canton de Genève 

Vaud Nord 

An 

Haute-Savoie 2500m , 

Données statistiques n° 1999/4, juin 1999 OffICe cantonal de la statistique (OC ST AT) - Genève 
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1. Canton de Genève 

Lisle des tableaux 

1.1 Mouvement démographique, depuis 1989 

1.2 Bilan démographique selon l'origine et le sexe, en 1998 

1.3 Mouvement migratoire extérieur selon le sexe, le statut professionnel, l'origine et le type de pennis, en 1998 

1.4 Population résidante selon l'origine, le sexe, le groupe d'âges et l'état matrimonial, en 1998 

1.5 Population résidante selon le sexe et le canton ou le oontinent d'origine, en 1998 

1.6 Population résidante d'origine étrangére, selon le type de permis et la nationalité, en 1998 

Population résidante selon divers caractères démographiques, depuis 1990 

1.7 Hommes 

1.8 Femmes 

1.9 Population totale 

T 1.1 Mouvemenl démographique, 
depuis 1989 

Chiffres annuels Canton de Genève 

Mouvement naturel Mouvement migratoire Variation totale Populat ion 

Naissances Deces Solde Immigrés Emigrés Solde Effectif En % en fin d'année 

1989 4289 3214 1075 28494 28245 249 1324 0,4 379811 

1990 4359 3257 1102 28078 28448 163O 2732 0,7 382543 
1991 4723 3392 1331 28035 25252 783 2114 0,8 384657 
1992 4874 3207 1667 23864 23189 675 2342 0,6 386999 
1993 4727 3195 i 532 23 367 20722 2645 4177 1,1 391176 
1994 4375 3244 1131 21588 18286 3302 4433 1,1 395609 

1995 4562 3218 1344 20328 18198 2128 3472 0,9 399001 
1996 4642 3322 1320 18821 18823 - 2 1318 0,3 4CO 399 
1997 4544 3300 1244 19386 20169 ·783 461 0,1 4CO 860 
1998 4352 3303 1049 19357 18244 1113 2162 0,5 403022 

Source : Office can/onal de la statistique - Statistique cantonale de la population 

Données statistiques n° 1999/4, juin 1999 CHice cantonal de la statistique (OCSTAT) - Geneve 
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TI.2 Bilan démographique selon l'origine et le sexe, 
en 1998 

Chiffres annuels Canton de Genève 

Suisses Etrangers Total 

Hommes Femmes Total Hommes Femmes Tot~ Hommes Femmes Total 

Population en début d'année 112569 137484 250053 78345 72462 150807 190914 209946 400860 

Mowement naturel 
Naissances 1320 1253 2573 922 857 1779 2242 2110 052 
Décès 1237 1478 2715 330 258 588 1567 1736 3303 
Solde naturel 83 -225 ·142 592 599 1 191 675 374 1049 

MOlNemenl migratoire extérieur (1) 
Immigrés 3280 3355 6635 6342 6380 12722 9622 9735 19357 
Emigres 3534 4 000 7534 5491 5219 10710 9025 9219 18244 
Solde migratoire - 254 -645 - 699 851 1 161 2012 597 516 1 113 

Changement d'origine 1361 1413 2774 ·'361 - 1 41 3 ·2774 

Variation totale 1190 543 1733 82 347 429 1272 890 2162 

Variation totale, en % 1,1 0.4 0,7 0. 1 0.5 0.3 0,7 0.4 0.5 

Population en fin d'annêe 113759 138027 251 786 78427 72809 151 236 192186 210836 403022 

(1) Personnes en provenance OU à destination de l'extérieur du canton 

Source : Office cantonal de la statistique - Statistique can/onale de la population 

Données statistiques n° 1999/4, juin 1999 Office cantonal de la. statistique (OCSTAT)· Genève 
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T1.3 Mouvement migratoire extérieur selon le sexe, le statut professionnel, l'origine et le type de permis, 
en 1998 

T etaux annuels Canton de Genève 

Immigrés Emigres Solde migratoire 

Hommes Femmes Toiai Hommes Femmes Toiai Hommes Femmes Toial 

Total 9622 9735 19357 9 025 9219 18244 597 516 111 3 

Suisses 3280 3355 6635 3534 4000 7534 -254 -645 - 899 

Genevois 912 853 1765 1345 1463 2808 ·433 ·610 ·1043 
Coofédérés 2368 2502 4870 2189 2537 4726 179 -35 144 

Etrangers 6342 6380 12722 5491 5219 10710 851 1161 2012 
Saisonniers 314 9 323 225 4 229 89 5 94 
Annuels 3124 3413 6537 1601 1774 3375 1523 1639 3162 

Etablis 588 510 1098 1516 1359 2875 ·928 - 649 - 1 777 
Exempts 1683 1925 3608 1413 1508 2921 270 417 687 
Autres 633 523 1156 736 574 1310 · 103 - 51 -154 

Inactifs 4047 5998 10046 3623 5265 8888 424 733 1157 

Suisses 1284 1614 2898 1467 1941 3408 ·183 ·327 ·510 
Genevois 467 495 962 663 628 1491 - 196 ·333 - 529 
Confedérés 817 1 119 1936 804 1 11 3 1917 13 6 19 

Etrangers 2763 4384 7147 2156 3324 5460 607 1060 1667 

Saisonniers 
Annuels 1645 2978 4623 647 1441 2288 998 1537 2535 
Etablis 320 363 683 725 876 1601 ·405 ·513 ·918 

Exempts 469 873 1342 370 761 1131 99 112 211 
Autres 129 170 299 214 246 460 -85 - 76 -161 

Actifs 5575 3737 9312 5402 3 954 9356 173 - 217 - 44 

Suisses 1996 1741 3737 2œ7 2059 4126 -71 -318 -389 
Genevois 445 358 803 682 635 1317 -237 -277 - 514 

Confédérés 1551 1383 2934 1385 1 424 2809 166 - 41 125 

Etrangers 3579 1996 5575 3335 1895 5230 244 101 345 

saisonniers 314 9 323 225 4 229 89 5 94 

Annuels 1279 435 1714 754 333 1007 525 102 627 

Etablis 268 147 41 5 791 483 1274 ·523 -336 ·859 
Exempts 1214 1052 2266 1043 747 1790 171 305 476 

Autres 504 353 857 522 328 850 -18 25 7 

Source : Office cantonal de la statistique - Statistique cantonale de fa population 

Données statistiques n° 1999/4, juin 1999 Office cantonal de la statistique (OCSTAT)· Genève 
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T 1.4 Population residante selon l'origine, le sexe, le groupe d'âges et l'etat matrimonial, 
en 1998 

Situation au 31 décembre 

Age (1) 

o 
1·4 

5· 9 
10- 14 

15· 19 

20· 24 
25· 29 

30· 34 
35· 39 

40· 44 

45· 49 

50· 54 
55· 59 

60·64 

65· 69 
70· 74 

75· 79 

BO · 84 
65· 89 
90- 94 

95·99 

100 ou plus 

Total 
0·19 

20·39 
40·64 

65 · 79 

80 ou plus 

Célibataires 
0·19 

20 · 64 

65 ou plus 

Mariis, mariées 
0· 19 

20 · 64 

65 ou plus 

Veufs, veuves 
0·19 

20·64 
65 ou plus 

Divorcés, divoreées 
o· 19 

20 ·64 
65 ou plus 

Total 
0· 19 

20 · 64 

65 ou plus 

(t) En anrlées révolues. 

Hommes Femmes 

1265 1191 

5680 5 452 
7350 6910 

6141 5972 
6419 6542 

7370 8088 

8624 88n 
8927 9883 

8317 9859 

7763 9368 

7353 9497 

8244 10795 
71029 196 
5952 7379 

5395 7241 
4483 6572 

3545 5654 

2027 4 070 
1 245 3309 

452 1537 
87 394 

8 41 

113759 138 027 

26 855 2606T 
33 238 36 707 

36 424 46235 
13423 19667 

3819 9351 

53 471 5361 1 

26654 26037 

25548 24 819 

1069 2755 

50 556 54747 

1 30 

37768 43 955 

12787 10762 

2566 14396 

425 2 496 
2141 11900 

7166 15273 

5921 11 672 

1245 3601 

113759 138 027 

26855 26067 

69 662 82942 
17242 29018 

Suisses 

TctaJ 

2456 
11132 
14260 
12113 
12961 

15458 
17501 

18810 
18176 

17131 
16850 

19039 

16298 
13341 

12636 

11055 
9399 

6097 

4554 

1989 

481 
49 

251 786 

52922 

69945 

82659 

33090 
13170 

107 082 

52891 

50367 

3824 

105303 

31 

81 723 

23549 

16 962 

2921 

14 041 

22439 

17593 

4846 

251 786 

52922 

152604 
46 260 

Hommes Femmes 

843 

3863 
4701 

4259 

4224 

4619 

5940 
8182 

8638 

7249 

6138 

5989 

4965 

3682 

2256 

1397 

806 

371 

217 

71 

12 
5 

78427 

17890 

27379 

28023 

4459 
676 

31 903 

17880 

13625 

398 

41752 

la 
37788 

3954 

740 

308 
432 

4032 

3681 

361 

78427 

17890 

55 402 
5135 

no 
3655 

4563 

4019 
3731 

4726 
6799 

8213 
7475 

5978 
5195 

4785 

3929 
2894 

2103 

1559 

1122 

598 

420 
217 

51 

7 

72809 

16738 
27213 

22781 

4784 

1293 

29493 

16660 
11704 
1129 

36307 

78 
33934 

2295 

3186 

1059 
2127 

3823 

3297 

526 

72809 

16738 
49994 

60n 

Source : Office cantonal dfl/a statistique· Statistique cantonale da la population 

Etrangers 

Total 

1613 

7518 

9264 

8278 
7955 

9345 
12739 

16395 
16113 

13227 

11333 

lOn4 
8894 

6576 

4369 

2956 
1928 

969 

637 

288 

63 
12 

151 236 

34628 

54592 

50804 
9243 
1969 

61 396 

34540 

25329 
1527 

78059 

88 
71722 

6249 

3 926 

1367 

2559 

7855 

6978 

an 

151 236 

34628 
105396 

11 21 2 

Hommes Femmes 

2108 

9543 

12051 
10400 
10643 

11989 

14564 
17109 
16955 

15012 

13491 

14233 

12067 

9644 

7651 

5880 

4351 

2398 

1462 
523 

99 

13 

192186 

44 745 
60617 

64447 
17662 

4495 

85374 

44 734 

39173 
1467 

92308 

11 

75556 

16741 

3306 

733 

2573 

11198 

9602 

1 596 

192186 

44 745 

125064 

223n 

1961 

9107 

11473 
9991 

10273 

12814 

15676 
18096 
17334 

15346 
14692 

15580 
13125 
10273 

9344 

8131 

6976 

4 668 

3729 

1754 
445 
48 

210836 

42805 
63920 

69016 

24451 

10644 

83 104 

42697 

36523 

3884 

91054 

108 

n889 
13057 

17582 

3555 
14 027 

19096 

14969 

4127 

210836 

42805 

132 936 

35095 

Total 

TctaJ 

4069 

18650 
23524 

20391 

20916 

24803 
30240 

35 205 
34289 

30358 

28183 

29 813 

25 192 

19917 

16995 

1401' 
11327 

7066 
5 191 

2277 
544 

61 

403022 

87550 

124537 

133463 

42333 
15139 

168478 
87 431 

75696 

5 351 

183362 

11 9 

153445 

29798 

20888 

4288 
16600 

30294 

24 571 
5 723 

403022 

87550 

258000 

57 472 

Canton de Genève 

Part en % des .. . 

femmes étrangers 

48,2 
48,8 
48,8 
49,0 

49,1 

51 ,7 
51,8 

51,4 
50,6 

50,6 

52,1 

52,3 

52,1 

51,6 

55,0 
58,0 

61,6 

66,1 

71,8 
n,o 
81,8 

78.7 

52,3 

48,9 
51,3 

51,7 

57,8 
70,3 

49,3 

48.8 
48.2 
72,6 

49,7 

90.8 
50,8 

43,8 

84,2 

82,9 

84,5 

63,0 

60,9 
72,1 

52,3 

48,9 
51,5 
61,1 

39,6 

40,3 
39,4 

40.6 
38,0 

37,7 

42,1 

48.6 
47,0 

43,6 
40,2 

36,1 

35,3 

33,0 

25,6 
21,1 

17.0 

13,7 

12,3 

12,6 

11,6 

19,7 

37,5 
39,6 

43,8 

38,1 

21,8 

13.0 

36,4 

39.5 
33,5 

28,5 

42,6 
73.9 
46,7 
21,0 

18,8 

31,9 

15,4 

25,9 

28,4 
15,3 

37,S 

39.6 
40,9 

19,5 

Données statistiques n° 1999/4, juin 1999 Office cantonal de la statistique (OCSTAT) . Genève 
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T1.5 Population résidante selon le sexe et le canton ou le continent d'origine, 
en 1998 

Situation au 31 décembre Canton de Genève 

Effecti f Répartition en % 

Hommes Femmes ToI~ Hommes Femmes Tota! 

Suisses 113759 138 027 251 786 59,2 65,5 62,5 

Genevois 51272 70881 128153 29,8 33,6 31,8 

Confédérés 56487 fil 146 123 633 29,4 31,8 30,7 

AppenzeU Rhodes-Extérieures 320 383 703 0,2 0,2 0,2 

Appenzel Rhodes-Intérieures 68 87 155 0,0 0,0 0,0 

ArgCNie 1799 2150 3949 0,9 1,0 1,0 

Baie-Campagne 473 595 1068 0,2 0,3 0,3 

Bâle-Ville 809 1036 1845 0,4 0,5 0,5 

Beme 9043 10805 19848 4,7 5,1 4,9 

Fribourg 8446 9672 18118 4,4 4,6 4,5 

Glaris 189 243 432 0,1 0,1 0,1 

Grisons 800 915 1715 0,4 0,4 0,' 

Jura 2564 2949 5513 1,3 1,4 1,4 

Luceme 1233 1448 2681 0,6 0,7 0,7 

Neudlâtel 3778 4572 8350 2,0 2,2 2,1 

NictNald 130 167 297 0,1 0,1 0,1 

Obwald 87 127 214 0,0 0,1 0,1 

Saint-Gall 1318 1 637 2955 0,7 0,8 0,7 

Schal1house 346 426 772 0,2 0,2 0,2 

Schwy1z 350 416 766 0,2 0,2 0,2 

Soleure 910 1 119 2029 0,5 0,5 0,5 

Tessin 2143 2545 '688 1,1 1,2 1,2 

Thurgovie 670 772 1442 0,3 0,4 0,' 

Uri 139 144 283 0, 1 0,1 0, 1 

Valais 6481 7514 13995 3,4 3,6 3,5 

Vaud 11 669 14043 25712 6,1 6,7 6,' 

Zoug 138 178 316 0,1 0,1 0,1 

Zurich 2584 3203 5787 1,3 1,5 l,' 

Etrangers 78427 72809 151 236 40,8 34,5 37,5 

Europe 62842 56758 119600 32,7 26,9 29,7 

Amérique 4738 5760 10498 ~5 ~7 ~6 

Afrique 6005 5107 11112 3,1 ~4 2,8 

Asie 4566 4 903 9489 2,4 2,3 ~3 

Océanie 254 256 510 0,1 0,1 0,1 

Apatrides 14 14 28 0,0 0,0 0,0 

Nationalité inconnue 8 11 19 0,0 0,0 0,0 

Total 192186 210836 403022 100,0 100,0 100,0 

Source : Office cantonal de la statistique - Statistique cantonale de la population 

Données statistiques n° 1999/4. juin 1999 Office cantonal de la statistique (OCSTAT) - Genève 
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T1.6 Population résidante d'origine étrangere selon le type de permis et la nationalite, 
en 1998 

Situation au 31 décembre Canton de Genève 

Etrangers 

Saisonniers Annuels Etablis Exempts (1) Autres (2) Total Répartition en % 

Total 56 27798 101701 18329 3352 151 236 100,00 

Europe 48 17215 92331 8585 1 421 119600 79,08 
Albanie 132 16 11 7 166 0,11 
Allemagne 883 2124 656 86 3749 2,46 
Andocre 1 1 2 0,00 
Autriche 82 534 183 15 814 0,54 
Belgique 379 948 185 26 1538 1,02 

Bélarus 7 45 1 53 0,04 
Bosnie-Herzégovine 363 219 27 292 901 0,60 
Bulgarie 164 46 103 6 319 0,21 
Chypre 13 15 16 45 0,03 
Croatie 96 186 33 16 331 0,22 

Danemark 66 159 89 3 317 0,21 
Espagne 2 673 17577 539 21 18812 12,44 

Estonie 10 19 29 0,02 
Finlaooe 66 93 116 18 293 0,19 
France 3 3826 12962 1213 341 18345 12.13 

Grèce 107 385 115 8 615 0,41 
Hongrie 113 146 111 4 374 0,25 
Irlande (Eire) 91 141 145 19 396 0,26 
Islande 5 11 27 44 0,03 
Italie 1014 23016 780 36 24847 16,43 

Lettonie 21 15 36 0,02 

Liechtenstein 6 33 6 45 0,03 

L~uanie 6 2 14 22 0,01 

Luxembourg 26 50 17 93 0,06 

Malte 7 13 21 D,DI 

Moldavie 7 15 23 0,02 

Monaco 1 2 3 0,00 

Norvège 63 106 106 12 287 0,19 

Pays-Bas 293 729 100 16 1218 0,81 

Pologne 145 188 136 5 474 0,31 

Portugal 42 2590 25762 214 31 28639 18,94 

République slovaque 58 4 47 3 112 0,07 

République tchèque 79 34 35 4 152 0, 10 

Roumanie 184 207 71 12 474 0,31 

Aoyaume-Uni 1238 2 545 968 58 4009 3,18 

Russie 657 76 1710 37 246O 1,64 

Saint-Mam 8 5 13 D,DI 
Slovénie 21 17 17 1 56 0,04 

Suède 190 384 163 8 745 0,49 
Ex· Tchécoslovaqu ie 2 50 16 68 0,04 

Turquie 731 873 213 43 1860 1,23 

Ukraine 74 6 98 5 183 0,12 
Ex·Union soviétique 1 25 2 28 0,02 

Vatican 1 1 0,00 
Ex-Yougoslavie 2318 2324 82 14 4738 3,13 

Macédoine 2Tl 288 18 7 590 0,39 

Yougoslavie 1 Kosovo 81 18 5 246 350 0,23 

Yougoslavie 1 Monténégro 5 5 0,00 

Yougoslavie 1 Serbie 46 15 4 17 84 0,06 

Yougoslavie ' Vojvcx:line 0,00 

(1) Fonctionnaires internationaux. (2) Permis de courte durée; admission provisoire; membre de la famille d'un fond. intern. exerçant une activité économique. 

Source : Office cantonal de la statistique - Statisüque cantonale de fa population 

Donnees statistiques n° 1999/4, juin 1999 Office cantonal de la statistique (OCSTAT)· Genève 
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TI.6 Population résidante d'origine étrangére selon le type de permis et la nationalité, 
en 1998 (suite) 

Situation au 31 décembre Canton de Genève 

Etrangers 

Saisonniers Annuels Etablis Exempts (1) Autres (2) Total Répartition en % 

Amérique 8 4122 3548 2592 228 10498 6,94 

Antigua-el-Barouda 
Argentine 111 111 111 4 337 0,22 
Bahamas 1 3 4 0,00 
Barbade 3 5 9 0,01 
Belize 7 8 0,01 

Bolivie 86 85 28 2 201 0,13 
Brésil 577 333 221 13 1144 0,76 
Canada 3 382 253 328 65 1031 0,68 
Chili 111 510 106 2 729 0,48 
Colombie 303 109 105 4 521 0,34 

Costa-Rica 9 3 31 43 0,03 
Cuba 63 22 58 143 0,00 
République dominicaine 122 115 8 245 0,16 
Dominique 2 1 5 8 0,01 
El SaNadQ'" 10 26 23 60 0,04 

Equateur 85 28 42 156 0,10 
Etats-Unis 5 1 394 1317 946 118 3780 2,50 
Grenade 1 0,00 
Guatemala 9 11 23 43 0,03 
Guyana 2 5 6 13 D,Dl 

Haïti 74 134 18 227 0,15 
Honduras 10 6 20 36 0,02 
Jamaique 9 3 17 2 31 0,02 
Mexique 77 53 100 4 234 0,15 
Nicaragua 6 14 9 29 0,02 

Panama 10 7 25 42 0,03 
Paraguay 16 17 17 50 0,03 
Pérou 587 266 171 4 1028 0,68 
Saint·Kitls-eI-Nevis 4 2 6 0,00 
Sainte-Lucie 2 3 5 0,00 

Saint-Vincent-el-Ies-Grenadines 0,00 
Suriname 1 0,00 
Trinité-el-Tobago 2 3 19 24 0,02 
Uruguay 22 87 79 2 190 0,13 
Venezuela 34 28 53 3 118 0,08 

Afrique 3800 3324 2721 1267 11112 7,35 
Algérie 384 409 218 18 1029 0,68 
Ang~a 219 89 22 287 617 0,41 
Bénin 26 15 30 71 0,05 
Botswana 6 6 0,00 
Burkina Faso 25 14 20 2 61 0,04 

Burundi 49 30 16 20 115 0,08 
Cameroun 182 86 92 5 365 0,24 
Cap Vert 28 69 7 104 0,07 
République centrafricaine 2 3 0,00 
Comores 0,00 

Congo 32 5 27 2 66 0,04 
Côle-d'voire 72 52 81 5 210 0,1 4 
Djibouti 2 1 3 0,00 
Egyple 130 260 332 2 724 0,48 
Erythtée 210 59 9 44 322 0,21 

(1) Fordionnaires internatiooaux. (2) Permis de courte durée; admission provisoire; membre de la famille d'un fonet. intern. exerçant une aetivité économique. 

Source : Office cantonal de la statistique - Statistique cantonale de la population 

Données statistiques n° 1999/4, juin 1999 Office cantonal de la stalistique (OCSTA n . Genève 
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T 1.6 Population résidante d'origine étrangére selon le type de permis et la nationalité, 
en 1998 (suite) 

Situation au 31 décembre Canton de Genève 

Etrangers 

Saisooniers Annuels Etablis Exem~s (1) Autres (2) Tota! Répartition en % 

Ethiopie 125 224 144 20 513 0,34 
Gabon 6 20 27 0,02 
Gambie 3 1 8 12 0,01 
Ghana 78 64 215 10 367 0,24 
Guinée 61 29 26 116 0,08 

Guinée-Bissau 11 13 0,01 
Guinée-Equatoriale 6 1 7 0,00 
Kenya 32 18 110 6 166 0,11 
Lesotho 5 5 0,00 
Libéria 16 5 5 14 40 0,00 

Libye 37 39 49 126 0,08 
Madagascar 81 18 64 164 0,11 
Malawi 15 16 0,01 
Mali 24 8 11 43 0,00 
Maroc 639 007 136 12 1394 0,92 

ne Maurice fil 103 39 200 0,13 
Mauritanie 8 5 13 0,01 
Mozambique 3 2 4 10 0,01 
Namibie 1 2 0,00 
Niger 9 18 27 0,02 

Nigeria 58 14 101 174 0,12 
Ouganda 13 10 84 107 0,07 
Rwanda 50 28 10 20 108 0,07 
Sahara occidental 0,00 
Sao Tomé-el-Principe 

Sénégal 100 76 108 7 351 0,23 
Seychelles 3 4 4 11 0,01 
Sierra Leone 6 5 14 3 28 0,02 
Somalie 133 54 4 717 908 0,00 
Soudan 38 25 122 7 192 0,13 

Afrique du Sud 42 11 66 8 127 0,08 
Swaziland 5 5 0,00 
Tanzanie 12 17 85 115 0,08 
Tchad 13 5 18 0,01 
Togo 35 12 7 54 0,04 

Tunisie 303 537 235 8 1083 0,72 
Zaïre 3n 283 53 42 755 0,50 
Zambie 7 37 45 0,00 
ZimbabNe 6 18 48 72 0,05 

Asie 2529 2362 4171 407 9469 6,26 
Afghanistan 74 107 8 50 239 0,16 
Arabie $aou::lne 37 64 70 3 174 0,12 
Arménie 9 30 39 0,00 
Azerbaïdjan 3 16 19 0,01 
Bahrein 10 3 14 27 0,02 

Bangladesh 16 20 86 5 127 0,08 
BhotA:an 15 15 0,01 
Myanmar (Binnanie) 4 6 54 64 0,04 
Brunei 22 22 0,01 
Chine 319 103 396 16 834 0,55 

(1) Fonctionnaires intemalionalbC. (2) Permis de courte durée; admission provisoire; membre de la famille d'un foncl. intem. exerçant une adivité économque. 

Source ." Office cantonal de la statistique· Statistique cantonale de la population 

Données statistiques n° 1999/4, juin 1999 Office cantonal de la statistique (OCST AT) . Genéve 
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T 1.6 Population residanle d'origine etrangere selon le type de permis et la nationalite, 
en 1998 (fin) 

Situation au 31 décembre Canton de Genève 

Etrangers 

Saisonniers Annuels Etablis Exempls (1) Autres (2) TotaI Répartition en % 

Corée du Sud 51 19 124 195 0,13 

Corée du Nord 3 95 99 0,07 

Emirats arabes unis 7 9 16 0,01 

Géorgie 10 35 45 0,03 

Inde 174 251 512 22 959 0,63 

Indonésie 54 30 174 2 260 0,17 

Irak 90 49 56 21 216 0,14 

Iran 253 368 155 37 813 0,54 

Israël 83 94 65 2 244 0,16 

Japon 392 128 378 12 910 0,60 

Jordanie 35 22 55 113 0,07 

Kampuchea (Cambodge) 11 29 42 0,03 
Kazakhstan 23 40 64 0,04 
Kirghizistan 2 11 13 0,01 

Koweit 11 13 19 43 0,03 

Laos 4 14 5 23 0,02 

Liban 131 2fJ7 65 9 412 0,27 

Malaisie 2fJ 26 104 150 0,10 

Maldives 2 3 0,00 

Mongolie 10 54 65 0,04 

Népal 6 11 43 61 0,04 

Oman 14 15 0,01 

Ouzbekislan 23 2 25 0,02 

Pakistan 55 90 148 5 298 O,2fJ 

Palestine 10 4 15 0,01 

Philippines 189 160 807 27 1183 0,78 
Qatar 1 14 15 0,01 

Singapour 18 8 23 49 0,03 

Sri Lanka (Ceylan) 99 54 217 183 553 0,37 

Syrie 58 56 75 190 0,13 

Tadjikistan 2 2 0,00 

Taïwan 12 7 7 26 0,02 

Thanande 113 99 80 293 0,19 

Tibet 5 6 0,00 

Turkménistan 0,00 

Viel Nam 88 303 49 2 442 0,29 

Yémen 9 2 18 30 0,02 

Hong Kong 2 16 2 2fJ 0,01 

Océanie 130 112 242 26 510 0,34 

Australie 79 101 192 2fJ 392 0,26 

Fidji 2 3 0,00 

Kiribati 
Nauru 
Nouvelle-Zélande 51 9 48 6 114 0,08 

Papouasie-Nowelle-Guinée 
Iles Salomon 
Samoa 
Tonga 0,00 
Tuvalu 
Vanuatu 

Apatrides 2 22 4 2B 0,02 

NalKlnalité inconnue 2 14 3 19 0,01 

(1) Fonctionnaires international[(. (2) Permis de courte durée; admission provisoire; membre de la famille d'unfonct. intem. exerçant une activité économique. 

Source . Office cantonal de la statistique - Statistique cantonale de la population 

Données statistiques n° 1999/4, juin 1999 OHiee cantonal de la statistique (OCSTAT) - Geneve 
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T 1.7 Population residante selon divers caractéres démographiques, depuis 1990 
Hommes 

Situation au 31 dêcembre Canton de Genève 

Etat matrimonial et âge 

Total 

0-19ans 
20· 64 ans 
65 ans ou plus 

Célibataires 

0·19ans 
20 · 64 ans 
65 ans ou plus 

Mariés 

0-19ans 
2O-64aO$ 
65 ans ou plus 

Veufs 

0-19an5 
2O-64ans 
65 ans ou plus 

Divorcés 

0·19ans 
20- 64 ans 
65 ans ou plus 

Origine et nationalité 

Suisses 

Genevois 
Coofédérés 

EtrarYJe~ 

Europe 
Espagne 
France 
Ilalie 
Portugal 
Autres pays 

Amérique 
Afrique 
Asie 
Océanie 
Apatrides 
Nalionamé inconnue 

1990 

182252 

41 117 
122048 

19087 

78695 

41107 

36318 

1270 

91216 

10 

77056 
141 50 

3382 

824 
2558 

8959 

7850 
1 109 

107713 

52078 

55635 

74539 

60620 

12854 

9 152 
15948 

11042 

11624 

4337 

4817 
4510 

222 
24 

9 

1991 

183 119 

41563 

122162 
19394 

79016 

41548 

36182 

1 286 

91555 

15 
77148 

14394 

3366 

819 

2547 

9182 

8015 

1167 

107289 

52335 

54954 

75830 

61659 
12575 
9185 

15739 

12156 

12004 

4332 

5043 
4562 

209 
19 

6 

Permis ou categorie de séjour des étrangers 

Total 

Saisonniers 
Annuels 
Etablis 
Exempts 
Autres 

74539 75830 

343 308 
16506 14182 

48326 51928 
9195 8825 

1S9 787 

1992 

184087 

41912 
122 493 

19682 

79 570 

41 902 
36369 

1299 

91693 

10 

77055 

14628 

3344 

1993 

186 388 

42498 
123 834 
20056 

81081 

42483 

37283 

1315 

92210 

15 

77 245 

14950 

3324 

1994 

188438 

43135 

124742 
20561 

62368 

43120 

37897 

1351 

92510 

15 

77204 

15291 

3363 

1995 

189961 

43736 

125167 
21058 

83345 

43728 
38224 

1393 

92857 

8 
77145 

15704 

3335 

1996 

190754 

44206 

125143 
21405 

83898 

44184 

38295 
1419 

93007 

22 
77004 

15981 

3323 

1997 

190914 

44 478 
124538 
21898 

84294 

44484 

38374 

1456 

92485 

14 

76 105 

16366 

3307 

1998 

192 186 

44745 
125064 

22377 

85374 

44734 

39173 

1487 

92308 

11 

75556 

16741 

3306 

799 

2545 

779 767 753 746 739 733 

2~ 2~ 2~ 2m 2~ 2m 

9480 9773 10197 10424 10526 10828 11198 

8270 

1 210 

107543 

52 674 

54869 

76544 

62023 

11946 
9121 

15511 
12941 
12504 

4491 

5236 

4563 

203 
19 

9 

8527 

1246 

108445 

53356 
55089 

77943 

63048 
11455 
9085 

15419 

13579 
13510 

4443 

5849 

40/3 

206 
17 

7 

76544 n 943 

327 184 

13632 14 055 
52977 53254 

8704 9121 
904 1329 

8874 

1323 

109757 

54100 

5560/ 

78681 

83601 

11 119 
9004 

15 167 

14 307 
14004 

4422 
5843 
40/2 

219 

17 
7 

78681 

66 

14032 

53728 
9206 
1849 

9045 

1379 

110590 

54809 
55781 

79371 

84106 

10981 
9084 

14 924 

14737 
14380 

4492 

5902 
4626 

222 

17 

6 

79371 

34 

13860 

54351 
9266 

1860 

9008 
1428 

111482 

55514 

55968 

79 272 

63977 

10680 

9137 
14 594 

15165 
14401 

4617 

5849 
40/5 

232 

16 

6 

9320 
1508 

112569 

56324 
56245 

78345 

63008 
10344 

9195 

14286 

14809 

14 374 

4608 

5938 
4531 

235 

16 

9 

79272 78345 

294 51 

13422 12958 

54 662 54 725 
8967 8720 

1 927 1 891 

9602 

1596 

113759 

57272 

56487 

78427 

62842 

10081 

9306 

13977 

14882 

14596 

4738 
6005 

4566 

254 
14 

8 

78427 

51 

12942 

54855 
8843 

1736 

19S5en % 

100,0 

23,3 

65,1 
11,6 

44,4 

23,3 
20,4 

0,8 

48,0 

0,0 

39,3 

8,7 

1,7 

0, 4 

1,3 

5,8 

5,0 

0,8 

59,2 

29,8 
29,4 

40,8 

32,7 

5,2 

4,8 

7,3 

7,7 
7,6 

2,5 
3,1 
2,4 

0,1 

0,0 
0,0 

100,0 

0,1 

16,5 

69,9 
11,3 
2,2 

Source : Office cantonal de la statistique - Statistique cantonale de la population 

Données statistiques n° 1999/4, juin' 999 Office cantonal de la stalislique (OCST A n -Genève 
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T 1.8 Population residante selon divers caracteres demographiques, depuis 1990 
Femmes 

Situation au 31 décembre 

Etat matrimonial et âge 

Total 

0·19an5 
20- 64 ans 
65 ans ou plus 

Célibataires 

0- 19an5 
20- 64 ans 
65 ans ou plus 

Mariees 

0-19an5 

20· 64 ans 
65 ans ou plus 

VelNes 

0-19an5 
20· 64 ans 
65 ans ou plus 

Divorcées 

0·19an5 

20·64 ans 
65 ans ou plus 

Origine et nationalité 

Suissesses 

Genevoives 
Confédérées 

Etrangeres 

Europe 
Espagne 
France 
Italie 
Poougal 
Autres pays 

Amérique 
Afrique 
As~ 

Océanie 
Apalrides 
Nationalité inconnue 

1990 

200291 

39571 
128378 

32342 

n582 
39 447 
34173 

3002 

88985 

123 

n808 
11054 

18106 

4095 

14011 

15618 

1 

12302 
3315 

135662 

65380 

70282 

64629 

52848 
109n 
8809 

12507 

9230 
11325 

4133 
3182 

4219 

219 

18 
10 

1991 

201 538 

40029 
128983 

32526 

n826 

39878 

34 019 
3929 

89 725 

150 

78330 

11 245 

18050 

1 

4089 
13960 

15937 

12545 

3392 

135754 

66052 
89702 

65784 

53697 
10767 

8717 
12304 

10407 
11502 

4183 

3332 

4333 
211 

18 

10 

Permis ou catégorie de séjour des étrangers 

Total 

Saisonniers 
Annuels 
Etablis 
Exempts 
Autres 

64629 65784 

134 106 
11823 9n1 

42868 46104 

9506 9322 
298 481 

1992 

202912 

40 294 

129612 
33006 

78238 

40 172 
34116 
3950 

90 178 

121 

78518 

11539 

18023 

4003 

14020 

16473 

12975 
3497 

135785 

66606 

69179 

67127 

54319 

10332 

8689 
12115 

11295 
11888 

4445 

3672 
4445 

218 

16 
12 

67 127 

104 

lOin 
46845 

9361 
640 

1993 

204788 

40 941 
130499 
33348 

79284 

40811 
34559 
3914 

90475 

130 

78620 

11725 

18009 

3920 

14089 

17020 

13400 
3620 

1994 

207171 

41635 
131780 
33756 

80514 

41524 
35069 

3921 

91021 

109 
78960 

11952 

18062 

3904 
14158 

17574 

2 
13847 
3725 

135869 136318 

67173 67764 

68600 68534 

66919 70853 

55354 56 575 
9919 9719 

8718 8n6 
12018 11908 
11992 12851 
12707 13321 

4612 4811 
4195 4526 
4512 4667 

216 245 

17 15 
13 14 

68919 

47 

11672 

46aœ 

9458 
934 

70853 

24 

13231 

46676 

9634 

1288 

Source : Office cantonal de la statistique - Statistique cantonale de la population 

Oonnêes statistiques n° 1999/4, juin 1999 

1995 

209120 

42216 

132728 
34176 

81664 

42094 

35655 
3915 

91588 

120 

79161 

12307 

17909 

3790 

14119 

17959 

2 
14122 
3835 

136871 

68582 
68309 

72249 

0/354 

9516 

8882 
11686 
13 400 

13 774 

5073 

4735 

4796 

263 
17 

11 

72249 

5 

14662 

46437 

9621 
1524 

1996 

209645 

42484 
132713 

34448 

82003 

42 336 

35763 
3904 

91661 

145 

78965 

12551 

17816 

3734 

14081 

18165 

2 
14251 
3912 

137243 

89 342 

67 901 

72402 

0/274 
9211 

8983 
11379 

13768 

13933 

5235 

4876 

4726 
266 

13 

12 

72402 

6 

15458 
45866 

9329 

1741 

1997 

209946 

42626 
132587 

34733 

82317 

42523 

35893 
3901 

91416 

103 

78526 

12787 

17627 

3607 
14020 

18586 

14561 
4025 

137484 

69998 

67466 

72462 

56923 
8951 

8936 

11149 
13763 
14104 

5475 
5031 

4759 

252 
13 

9 

72482 

1 

15189 

46335 
9253 

1684 

Canton de Genève 

1998 

210836 

42806 
132936 

35 095 

83104 

42697 
36523 

3664 

91054 

108 
n889 
1300/ 

17582 

3555 

14 027 

19096 

14969 
4127 

138027 

70881 
67146 

72809 

56758 
8731 

9039 

10870 

1370/ 
14361 

5760 

5107 
4903 

256 
14 
11 

72809 

5 
14856 

46846 

9486 
1616 

1998 en % 

100,0 

20,3 

63,1 
16,6 

89,4 

20,3 
17,3 
1,8 

43,2 

0,1 

36,9 
6,2 

8.3 

1.7 
6.7 

9,1 

7,1 

~O 

65,5 

33.6 
31,8 

34,5 

26,9 

4,1 
4,3 

5,2 

6,5 

6,8 

2,7 

~4 

2,3 

0,1 
0,0 

0,0 

100,0 

0.0 

20.4 

64.3 
13,0 

2,2 

Office cantonal de la statistique (OCSTAT)· Geneve 
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T 1.9 Population résidante selon divers caractères démographiques, depuis 1990 
Population totale 

Situation au 31 décembre 

Etat matrimonial et âge 

Total 

0·19ans 
20· 64 ans 
65 ans ou plus 

Célibataires 

0·19ans 

20· 64 ans 
65 ans ou plus 

Mariés, mariées 

0 · 19ans 
20· 64 ans 
65 ans ou plus 

Veufs, vewes 

0·19ans 
20· 64 ans 
65 ans ou plus 

Divorcés, divorcées 

0·19an5 

20-64an5 
65 ans ou plus 

Origine et nationalité 

Suisses 

Genevois 
Confédérés 

Etrangers 

Europe 
Espagne 
France 
Italie 
Portugal 
Autres pays 

Amérique 
Af rique 
Asie 
Océanie 
Apatooes 
Natjonal~é inoonnue 

1990 

382543 

80688 
250426 

51429 

156277 

80554 

70491 
5232 

180201 

133 

154 864 

25204 

21488 

4919 
16569 

24577 

1 

20 152 

4424 

243375 

117458 

125917 

139 168 

11 3468 

23831 

17961 
28455 

20272 

22949 

8470 

7999 
8729 

441 

42 
19 

Permis ou catégorie de séjour des étrangers 

Total 

Saisonniers 
Annuels 
Etablis 
Exem~s 

Autres 

139168 

477 
28329 
91 194 
18701 

467 

1991 

384657 

81592 

251145 

51920 

156842 

81426 

70201 

5215 

181 280 

165 

155476 

25639 

21416 

4908 

16507 

25119 

20580 

4559 

243043 

118387 

124 656 

141614 

115356 

23342 
17902 

28043 

22563 

23506 

8515 

8375 

8895 
420 

37 
16 

141 614 

414 

23953 

98032 

17947 
1268 

1992 

386999 

82206 
252105 

52688 

157 808 

82074 

70485 

5249 

181871 

131 

155573 

26167 

21367 

. 802 
16565 

25953 

1 

21245 

4707 

1993 

391176 

83439 

254 333 
53404 

160365 

83294 
71842 

5229 

182685 

145 

155865 

26675 

21333 

4699 
16634 

26793 

21 927 

4866 

243328 244314 

119280 120 529 
124048 123785 

143 671 146862 

116342 118402 

22 278 21 374 

17810 17803 

27626 27 437 

24236 25 571 

24392 26 217 

8936 9055 

8908 9844 
9008 9085 

421 422 

35 34 
21 20 

143 671 

431 

23809 
99822 

18065 

1544 

146 862 

231 
25727 

100062 

18579 

2263 

Source : Office cantonal de la statistique· Statistique cantonale de la population 

Données statistiques nO 1999/4, juin 1999 

1994 

395609 

84 770 

256522 
5431 7 

162882 

84644 
72966 

5272 

183531 

124 

156164 

27243 

21425 

4671 
16754 

27771 

2 
22721 

5048 

246075 

121864 

124191 

149534 

120 176 

20838 
17780 

27075 

27158 

27325 

9233 

10369 

9239 

484 
32 
21 

149 534 

90 
27263 

100 404 
18840 

2937 

1995 

399081 

85952 
257895 

55234 

165009 

85822 

73879 

5308 

184 445 

128 

156306 
28011 

21244 

4543 
16701 

28383 

2 
23167 

5214 

247461 

123371 
124090 

151620 

121460 
20 497 

17966 

26610 

28233 

28154 

9565 

10637 

9422 

485 
34 

17 

151 620 

39 

28522 
100788 

18887 
3384 

1996 

400399 

86 690 
257856 

55853 

165901 

86520 

74058 

5323 

184 668 

167 

155969 

28532 

21139 

1 

4460 
16658 

28691 

2 
23349 

5340 

248725 

124856 

123 869 

151674 

121251 

1989' 
18120 
25973 

28933 

28334 

9852 

10725 
9301 

498 

29 
18 

151674 

300 

28880 
100530 
18296 
3668 

1997 

400860 

87104 
257125 

56631 

166611 

86 987 

74287 

5357 

183901 

117 
154631 
29153 

20934 

4346 
16588 

29414 

23881 

5533 

250053 

126322 

123731 

150807 

119931 
19295 

18131 

25435 

28592 

28 478 

10083 

10969 

9290 
467 

29 
18 

150807 

52 
28147 

101 œo 
17973 

3575 

Canton de Genève 

1998 

403022 

87550 

258000 

57472 

168478 

87 431 
75696 
5351 

183 362 

119 

153445 

29798 

20886 

4288 

16600 

30 294 

24571 

5723 

251786 

128153 
123633 

151236 

119600 
18812 

18345 

24847 

28639 
28957 

10498 
11 112 
9469 

510 

28 
19 

151236 

56 
27798 

101701 
18329 

3352 

1998en % 

100,0 

21,7 

84.0 
14,3 

41,8 

21.7 
18.8 

1.3 

45.5 

0,0 

38.1 

7,4 

5.2 

1,1 

4. 1 

7.5 

6.1 
1,4 

62.5 

31.8 

30.7 

37.5 

29,7 

4.7 

4.6 
6,2 

7,1 

7.2 

~6 

~8 

~3 

0. 1 
0,0 

0.0 

100,0 

0,0 
18,4 

67.2 

12.1 
2,2 

Office cantonal de la statistique (OCSTAT)· Genève 
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2_ Ville de Genève 

Liste des tableaux 

2.1 Mouvement démographique, depuis 1989 

2.2 Bilan démographique selon l'origine et le sexe, en 1998 

2.3 Bilan démographique par secteur statistique, en 1998 

2.4 Population résidante selon l'origine, le sexe, le groupe d'âges et l'état matrimonial, en 1998 

2.5 Population résidante selon l'origine et le sexe, par secteur statistique, en 1998 

2.6 Population résidante par secteur statistique, depuis 1990 

T2.1 Mouvement démographique, 
depuis 1989 

Chiffres annuels 

Solde migratoire 

Solde Extérieur du Inter-
naturel (1) canton (2) communal (3) Total 

1969 324 1241 

1990 382 1642 
1991 464 1325 
1992 735 1121 
1993 592 2219 
1994 440 2225 

1995 388 '001 
1996 385 312 
1997 364 853 
1996 252 1662 

(1) Excédent des naissances sur les décès 
(2) Solde des arrivées sur les départs de la vi lle par rapport à l'extérieur du canton. 
(3) Solde des arrivées sur les départs enlre la vifte elles autres communes du canton. 
Source . Office cantonal de la statistique - Statistique cantonale de la population 

Données statistiques n° 1999/4, juin 1999 

·409 832 

·558 1264 
-1678 -353 

·781 340 
·963 1256 

-1369 856 

-1307 354 
·2210 ·'898 
-1423 -570 
-1357 305 

Ville de Genève 

Variation tolale 

Population 
Effectif En % en tin d'année 

1156 0,7 169634 

1666 1,0 171300 
111 0,1 171 411 

1075 0,6 172486 
1648 1,1 174334 
1296 0,7 17563C 

742 0,4 176372 
·1513 ·0,9 174 859 

·206 ·0,1 174653 
557 0,3 175210 

Office cantonal de la statistique (OCSTAT) · Genève 



T 2.2 Bilan démographique selon l'origine et le sexe, 
en 1998 

Chiffres annuels 

Hommes Femmes 

- 18 -

Suisses 

Total 

Population en début d'année 

Mouvement naturel 
Naissances 

42 950 56 308 99 258 

Décès 
Solde nalurel 

Moovemenl migratoire extérieur (1) 
Immigrés 
Emigres 
Solde migratoire 

Changement d'origine 

Variation totale 

Variation fotale, en % 

480 
562 
-82 

3531 
3611 

·80 

S37 

475 

1, 1 

449 
675 

-226 

3694 
4189 
·495 

658 

-63 

-0,1 

929 
1237 
- 308 

7225 
7800 
-575 

1295 

412 

0,4 

Population en fin d'année 43 425 56 245 99 670 

(1) Personnes en provenance OU à destination de ['extérieur de la ville 
Source : umce cantonal de la statJslIque - ~latJsttque camonale de la popUlallon 

T 2.3 Bilan démographique par secteur statistique, 
en 1998 

Chiffres annuels 

Population en Mouvement naturel 
-------

Genève·Cité 

Cité-Centre 
St·Gervais - Chantepoulet 
Délices · Grottes 
Pâquîs . Navigation 

Plainpalais 
Champel . Roseraie 
La Cluse · Philosophes 
Jonction· Plainpalais 
Bâtie · Acacias 

Eaux·Vives 

Eaux·Vives . Lac 
Florissant - Malagnou 

Petit-Saconnex 

Sécheron . Prieure 
ONU - Rigol 
Grand·Pré . Vennant 
Bouchet· MoiUebeau 
Charmilles· Châtelaine 
St.Jean· Aire 

Ville de Genève 

début d'année Naissances 

32 888 

6455 
4129 

12457 
9847 

50255 

16950 
14549 
14156 
4 BOO 

33515 

20063 
13 452 

57995 

5103 
2210 
9390 

12600 
20223 
8389 

174653 

347 

66 
45 

153 

S3 

488 

151 
149 
141 
47 

348 

209 
139 

590 

47 
25 
76 

127 
220 

95 

1773 

(1) y compris les mouvements migratoires intersedeurs. 

Décès 

245 

48 
29 

115 
53 

477 

219 
103 
119 
36 

266 

153 

113 

533 

38 
3 

90 
131 
205 
66 

1521 

Solde 

102 

18 
16 
38 
30 

11 

-68 
46 
22 
11 

82 

56 
26 

57 

9 
22 

-14 
-4 

15 
29 

252 

Source : Office cantonal de la statistique - Statistique cantonale de la population 

Données statistiques n" 1999/4, juin 1999 

Etrangers 

Hommes Femmes Total 

38 806 36 589 75 395 

433 
166 
267 

5239 
4967 

272 

. S37 

· 98 

-0,3 

411 
118 
293 

5199 
4591 

608 

844 
284 
560 

10438 
9558 

680 

·658 ·1295 

243 

0,7 

145 

0,2 

38 708 36 832 75 540 

Mowement migratoire (1) 

Immigrés Emigres 

6383 6482 

1 319 1323 
878 978 

2167 2095 
2019 2086 

8582 8718 

2 702 2 611 
2585 2 746 
2378 2465 

917 896 

4 708 4642 

2862 2906 
1846 1 736 

8533 8059 

1001 983 
268 374 

1339 1 382 
1 671 1 494 
3240 2666 
1014 1160 

28206 27901 

Solde 

·99 

· 4 
-100 

72 
- 67 

- 136 

91 
- 161 
·87 

21 

66 

· 44 
110 

474 

18 
·106 
-43 
ln 
574 

· 146 

305 

Ville de Genève 

Total 

Hommes Femmes Total 

81756 92897 174653 

913 
728 
185 

8770 
8 578 

192 

377 

0,5 

860 
793 

67 

8693 
8780 

113 

180 

0,2 

1 773 
1521 

252 

17663 
17358 

305 

557 

0,3 

82133 93077 175210 

Variation 

totale 

3 

14 
-84 
110 
-37 

·125 

23 
· 115 
- 65 
32 

148 

12 
136 

531 

27 
-84 
- 57 
173 
589 

. 117 

557 

Ville de Genève 

Population en 

fin d'année 

32891 

6469 
4045 

12567 
981 0 

50130 

16973 
14434 

14091 

4S32 

33663 

20075 
13588 

58526 

5130 
2126 
9333 

12853 
20812 
8272 

175210 

QHiee cantonal de la statistique (OCSTAT) . Genève 
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T 2.4 Population résidante selon l'origine, le sexe, le groupe d'âges et l'état matrimonial, 
en 1998 

Situation au 31 dêcembre 

Ag' (1 ) 

o 
,. 4 

5· 9 
10-14 

15- 19 

20-24 

25- 29 

30·34 
35-39 

40-44 

45·49 

50·54 
55 · 59 

60·64 

65 · 69 
70- 74 
75-79 

80·84 
85-89 

90- 94 

95 - 99 

100 ou plus 

Total 
0·19 

20-39 
40-64 

65·79 

80 ou plus 

Célibataires 
0·19 

20 ·64 

65 ou plus 

Maries, mariées 
0 -1 9 

20-64 

65 ou plus 

Veufs, veuves 
0-19 

20·64 
65 ou plus 

Divorcés, divorcées 
0 -1 9 

20·64 
65 ou plus 

Total 
0 ·1 9 

20·64 
65 ou plus 

(1) En années révolues. 

Hommes Femmes 

443 

1953 
2314 

1809 

1922 

2620 
3892 

3841 

3311 

3015 

2724 
2923 

2521 

2177 

2089 
1985 

1709 

1051 

637 

249 

37 

3 

43425 
8441 

13864 

13360 
5763 
1977 

21254 

8440 

12179 

635 

17696 

12226 

5469 

1181 

153 

1028 

3294 

2666 

626 

43425 

8 441 
27224 

7760 

412 
1850 

2193 

1759 
2024 

3577 

411 8 
421 9 
3688 

3648 
3655 

3970 

3443 
2861 

3099 
3362 

3178 

2175 

1821 
787 

190 

16 

56245 

8238 
15802 

17577 
9639 
4 989 

22587 

8227 

12622 

1736 

19233 

11 

14414 
4808 

6955 

969 

5 986 

7470 

5374 

2096 

56245 

8238 
33379 
14628 

Suisses 

855 

3803 
4507 

3568 

3946 

6397 

8010 

8060 

7199 

6663 

6379 

6893 

5964 

5038 

5188 
5347 

4887 

3226 

2456 

1036 
227 

19 

99670 
16679 

29666 

30937 
15422 
6966 

43 841 

16667 

24801 

2373 

36929 

12 

26640 

10277 

8136 

1122 

7014 

10764 

6 040 
2724 

99670 

16679 

60603 
22386 

Hommes Femmes 

388 
1757 

2037 

1846 
1896 

2416 
3268 

4344 

4416 

3650 

31 16 

2938 

2339 
1730 

1062 

679 

435 

220 
117 

43 

9 
2 

38708 

7924 

14444 
13 m 
2176 

391 

16265 

791 9 

8098 
246 

19871 

5 
17965 

1901 

373 

145 

228 

2199 

2009 
190 

38708 

7924 
26217 

2567 

371 

1597 
2016 

1797 
1700 

2566 

3795 

4319 

3612 

3024 

2643 

2380 
1946 
1411 

1 086 

855 

648 

362 
246 

125 

29 
4 

36832 

7561 

14492 
11404 
2569 

766 

15575 

7 544 

7321 
710 

17 539 

37 

16338 
1164 

1682 

507 
1175 

2036 

1 730 

306 

36832 

7561 
25896 

3355 

Source .' Office cantonal de fa statistique· Statistique cantonale de la population 

Etrangers 

Total 

759 

3454 
4053 

3643 

3596 

4 982 

7083 

8663 
6228 

6674 

5759 

5318 
4285 

3141 

2148 
1534 
1083 

562 

363 

168 

36 
6 

75540 

15505 

28936 

25177 
4765 

1157 

31840 

15463 

15419 
956 

37410 

42 

34303 

3065 

2055 

852 
1403 

4235 

3739 
496 

75540 

15505 
54113 

5922 

Hommes Femmes 

831 

3710 
4351 

3655 

3816 

5236 
7160 
8 185 
7 727 

6665 

5840 

5861 
4 860 

3907 

3151 

2664 
21 44 

1271 
754 

292 
46 
5 

82133 

16365 
28308 
27133 

7959 

2 368 

37519 

16359 
20277 

883 

37567 

6 
30 191 
7370 

1554 

298 
1256 

5493 

4 675 

818 

82133 

16365 
55441 
10327 

783 

3547 
4209 

3556 

3724 

6143 
7913 
8538 

7700 

6672 

6298 

6350 

5369 
4272 

4185 

4217 
3826 

2537 

2067 
912 

219 

20 

93077 
15 SIg 
30 294 
26981 

12226 

5755 

38 162 

15771 

19943 
2448 

36772 

46 
30752 
5972 

8637 

1476 
71 61 

9506 

7 104 

2402 

93077 

15 819 
59275 

17983 

Tot~ 

Total 

1614 
7257 

8560 
7211 
7542 

11379 
15073 

16723 

15427 

13337 
12 138 

12211 
10249 

8179 

7336 

6881 
5970 

3808 
2621 

1204 
265 

25 

175210 

32184 
56602 
56 114 
20 187 
8123 

75681 

32130 
40220 

3331 

74339 

54 
60943 

13342 

10191 

ln4 
8417 

14999 

11779 
3220 

175 210 

32184 
114716 
26310 

Ville de Genève 

Part en %des 

fenvnes étrangers 

46,5 
46,9 
49,2 

49,3 
49,4 

54,0 

52,5 

51,1 
49,9 

50,0 

51 ,9 
52,0 

52,6 

52,2 

57,0 

61,3 
64,1 

66,6 
73,3 

75,7 

82,6 

80,0 

53,1 

49,2 

51,7 
51,6 

60,6 
70,8 

50,4 

49,1 

49,6 
73,5 

49,5 
88,9 
50,5 

44,8 

84,8 

83,2 

65,1 

63,4 

60,3 

74,6 

53,1 

49,2 
51 ,7 

63,5 

47,0 
47,6 

47,3 
50,5 

47,7 

43,8 

46,9 
51,6 

53.3 

50,0 

47,4 
43,6 
41 ,8 
38,4 

29,3 
22,3 

18,1 

15,3 

12,9 
14,0 
14,3 
24,0 

43,1 
46,2 
49,4 
44,9 

23,6 

14,2 

4~1 

46,1 
36,3 

28,8 

50,3 

n,8 
56,3 

23,0 

20,2 

36,8 
16,7 

28,2 

31 ,7 
15,4 

43,1 
46,2 
47,2 

20,9 

Données statistiques n° 1999/4, juin 1999 Office cantonal de la statistique (OCSTAT) . Genève 
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T 2.5 Population residante selon l'origine et le sexe, par secteur statistique, 
en 1998 

Situation au 31 décembre 

Suisses Etrangers 

Ville de Genève 

Total Part en % des 

Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total étrangers 

Genève-Cite 
Cité-Centre 
St-Gervais - Chanlepoulel 
Délices· Grones 
Pâquis - Navigation 

Plain palais 
Champel · Roseraie 
La Cluse . Philoso~es 
Joodion - Plainpalais 
Bâtie - Acacias 

Eaux-Vives 
Eal.D(-Vives· Lac 
Florissant - Malagnou 

Petit·Saconnex 
Sécheron . Prieure 
ONU· Rigel 
Grand-Pré· Vermont 
Boochet· MoiRe beau 
Charmilles· Châtelaine 
St.Jean · Aire 

ViUe de Genève 

7876 

1781 
960 

31 49 
1 986 

12238 

4633 

3281 

3364 

960 

9196 

5484 
3712 

14115 

993 

411 

2316 
3151 

4 885 

2359 

43425 

9497 17 373 

2118 3899 
1122 2082 
3909 7058 
2348 4334 

16307 28545 

6368 11001 
4387 7688 

4315 7679 
1237 2197 

11878 21074 

6899 12383 
4979 8691 

18563 32678 

1257 2250 

448 859 

3341 5657 

41 29 7280 
6381 11266 

3007 5366 

56245 99670 

8181 

1337 

1012 

2882 
2950 

11 068 

2853 
3481 

3400 

1334 

6348 

3949 

2397 

13113 

1475 
661 

1850 

2709 
4884 

1534 

38708 

Source : Office cantonal de la statistique· Statistique cantonale de la population 

T 2.6 Population residante par secteur statistique, 
depuis 1990 

Situation au 31 décembre 

Genève-Cite 
Cite-Centre 
St-Gervais - ChanleJX)ulel 
Oêlices - Grottes 
Pâquis· Navigation 

Plainpalais 
Champel . Roseraie 
La Cluse - Philosophes 
Jonction -PlainpaJais 
Bâlie· Acacias 

Eaux.vives 
Eaux-Vives - Lac 
Florissant· Malagnou 

Petit·Saeonnex 
Sécheron . Prieure 
ONU · Rigol 
Grand-Pré· Vennont 
Bol.dlel - MoiUebeau 
Channiltes · Châtelaine 
St-Jean· Aire 

Ville de Genève 

1990 

33532 

6473 
4272 

12054 

10733 

50658 

16391 
15176 

14131 

4960 

32487 
19551 

12936 

54623 

5648 
1 870 

9693 
11396 

18663 

7353 

171 300 

1991 

33442 

6543 
4252 

11990 
10657 

50544 

16382 

15030 
141n 
4955 

32507 

19521 

12988 

54918 

5245 

2422 
9677 

11530 

16653 
7391 

171411 

1992 

33350 

6638 

4266 
12018 
10 426 

50554 

16394 

14901 
14430 

4829 

32650 

19715 
12935 

55932 

5240 

2409 
9591 

11538 
19659 
7 495 

172486 

1993 

33559 

6629 

4277 
12325 

10 328 

50772 

16339 

14904 
14644 

4 885 

32966 

20079 

12887 

57037 

5263 

2436 
9616 

11 624 
19981 

8097 

174334 

SOUlce : Office cantona! de la statistique· Statistique cantonale de la population 

Données statistklues n° 1999/4, juin 1999 

7337 

1233 

951 
2627 

2526 

10517 

3119 
3285 

3012 

1101 

6243 

3743 

2500 

12735 

1405 

606 
1826 

2864 
4662 

1372 

36832 

1994 

33789 

6627 

4221 

12646 
10295 

51078 

16512 

14906 
14720 

4940 

33651 

20415 
13236 

57112 

5207 

2219 

9598 
11 662 

19947 
8479 

175630 

15518 

2570 

1963 
5509 

5476 

21585 

5972 

6766 

6 412 

2435 

12589 

7692 

4897 

25848 

2880 
1267 

3676 

5573 

9546 

2906 

75540 

1995 

33689 

6658 

4158 

12688 
10 185 

51165 
16720 

14902 
14603 
4940 

33636 

20387 

13249 

57882 

5173 

2221 

9597 
12309 

19863 
8719 

176372 

16 057 

3118 

1972 
6031 

4936 

23306 

7486 

6762 

6764 

2294 

15542 

9433 

6109 

27228 

2468 
1072 

4166 

5880 
9769 

3893 

82133 

1996 

33159 

6514 

4088 
12545 

10012 

50610 
16770 
14673 
14313 

4854 

33498 

20257 

13241 

57592 

5 142 

2213 

9 476 
12464 
19681 
8614 

174859 

16834 32891 

3351 6469 

2073 4045 
6636 12567 

4874 9810 

26824 50130 

9487 16973 

7672 14434 

7327 14091 

2336 4632 

18121 33663 

10642 20075 

7479 13588 

31298 58526 

2662 5130 
1054 2126 

5167 9333 

6993 12853 
11043 20812 
4379 8272 

93077 175 210 

47,2 
39,7 

48,5 

43,8 

55.8 

43,1 

35,2 

48.9 
45,5 

52,6 

37,4 
38,3 

36,0 

44,2 

56.1 
59.6 
39,4 

43,4 

45,9 
35,1 

43,1 

Vi lle de Genève 

1997 

32888 

6 455 

4129 

12457 
9847 

50255 
16950 

14549 

14156 

4600 

33515 

20063 
13452 

57995 

5103 

2210 

9390 
12680 

20223 

8389 

174653 

Variation en % 
1998 1997·1998 

32891 

6489 

4 045 
12567 

9810 

50130 

16973 

14434 
14091 

4632 

33663 

20075 

13588 

58526 

5130 

2126 

9333 
12653 

20812 
6272 

175 210 

0,0 
0,2 

·2.0 
0,9 

·0,4 

·0,2 

0,1 

·0,8 
·0,5 

0.7 

0,4 

0,1 
1,0 

0,9 

0,5 

·3,8 
· 0,6 

1.4 
2,9 

- 1,4 

0,3 

Office cantonal de la statistique (OCSTAT). Genève 
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3. Communes genevoises 

Liste des tableaux 

3.1 Mouvement démographique du canton sans la ville de Genève, depuis 1989 (44 communes) 

3.2 Bilan démographique par commune, en 1998 

3.3 Mouvement migratoire par commune, en 1998 

3.4 Population rssidante selon l'origine et le sexe, par commune, en 1998 

3.5 Population résidante selon l'origine et le type de permis, par commune, en 1998 

3.6 Population résidante selon le sexe et le groupe d'âges, par commune, en 1998 

3.7 Population résidante, superticie, densité de population et rapports de dépendance, par commune, en 1998 

3.8 Population résidante par commune, depuis 1990 

3.9 Population résidante par zone géographique, depuis 1989 

3.10 Population résidante selon la taille des communes, depuis 1990 

T 3.1 Mouvement démographique du canton sans la ville de Genève (44 communes), 
depuis 1989 

Chiffres annuels 

Solde migratoire 

Solde Extérieur du Inter-
naturel (1 ) canton (2) communal (3) 

1999 751 ·992 409 

1990 720 ·212 558 
1991 867 ·542 1678 
1992 932 · 446 781 
1993 940 426 963 
1994 691 Ion 1369 

1995 956 467 1307 
1996 935 ·314 2210 
1997 880 · 1636 1423 
1998 797 ·549 1357 

(1) Excédent des naissances sur les décés. 
(2) Solde des arrivées sur les départs des 44 communes par rapport à l'extérieur du canton. 
(3) Solde cles arrivées sur les départs des 44 communes par rapport à la ville de Genève. 

Source ,' Office canlonal de la statistique - Statistique cantonale de la population 

Données statistiques n° 1999/4, juin 1999 

T~~ 

·583 

346 
1136 

335 
1389 
2446 

1 n4 
t 896 
·213 
808 

Canton de Genève 

Variation totale 

Population 
Eilect~ En% en lin d'année 

168 0,1 2101n 

1066 0,5 211 243 
2003 0,9 213246 
1267 0,6 214513 
2329 1,1 216842 
3137 1,4 219979 

2730 1,2 222709 
2831 1,3 225540 

667 0,3 226 207 
1605 0,7 227812 

Office cantonal de la statistique (OCSTAT) · Genève 
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T 3.2 Bilan démographique par commune, 
en 1998 

Chiffres annuels 

Alre·la·Vilie 
Anières 
Avully 
Avu,,! 
Barclonnex 

Bellevue 
Bemex 
Carouge 
Cartigny 
Céligny 

Chancy 
Chène-8ougeries 
Chêne-Bourg 
Choulex 
Gallex-Bossy 

Co/loBJe-Bellerive 
CoIogny 
Configoon 
Corsier 
Dardagny 

Genève (1) 
Genlhod 
Grand·Saconnex 
Gy 
Hermance 

Jus,,! 
Laconnex 
Lancy 
Meinîer 
Meyrin 

One>< 
Perty-Cer1oux 
Plan-Ies-Ouates 
Pregny-Chambésy 
Presinge 

Puplinge 
Aussin 
Saligny 
Sor~ 

Thônex 

Troinex 
Vandoeuvres 
Vernier 
Versoix 
Veyrier 

Canton 

Population en 

début d'année 

668 
1823 
1747 
1148 

2052 

1737 
8401 

16613 
739 
652 

847 
9539 
6522 

947 
1199 

5755 
4593 
2667 
1645 
1281 

174653 
2081 

7780 
364 
784 

1090 
518 

25240 
1657 

19788 

16045 
2574 
5872 
2998 

580 

211 1 

371 
2532 

606 
11097 

1794 
2022 

28 921 
10128 
8479 

400860 

Mouvement naturel 

Naissances Dêcès Solde 

16 3 13 
17 28 ·11 
24 6 18 
17 2 15 
21 8 13 

15 4 11 

90 85 5 
187 141 46 

10 4 6 
8 4 4 

15 8 7 
91 157 ·66 
70 57 13 
13 10 3 
11 2 9 

56 36 20 
47 57 -10 
29 19 10 
12 7 5 
23 4 19 

1 773 1 521 252 
15 28 -13 

66 57 9 
5 5 

13 5 8 

9 1 8 

2 4 -2 

331 162 169 
33 7 26 

238 102 136 

196 131 65 
25 18 7 
65 38 27 
27 41 -1 4 

2 13 ·11 

18 10 8 
3 4 -, 

40 15 25 
10 11 -1 

114 94 20 

25 6 19 
20 18 2 

349 160 189 
121 80 41 
80 135 -55 

4 352 3303 1 049 

(t) Sans les mOLNements migratoires intersecteurs. 

Source : Office cantonal de la statistique - Statistique cantonale de la population 

Données statistiques ri' 1999/4, juin 1999 

Mouvement migratoire 

Immigrés Emigrés 

47 43 
264 221 
172 206 
131 158 
214 Z37 

234 257 
879 857 

2206 2096 
98 100 
54 69 

122 132 
12391154 
1168 890 

122 100 
141 158 

648 568 
501 516 
310 276 
217 193 
145 158 

17663 17358 
256 245 

1024 967 
41 30 
91 95 

135 153 
59 37 

2706 2547 
207 191 

1946 2137 

1655 1602 
301 258 
595 535 
472 437 
43 67 

210 266 
50 35 

362 340 
64 61 

1131 1262 

291 245 
290 226 

2826 3045 
1197 1096 
1043 829 

43 570 42457 

Solde 

4 

43 
-34 
-27 
- 23 

-23 

22 

110 
- 2 

-15 

-10 
85 

278 
16 

-17 

80 
-15 

34 
24 

-13 

305 
11 

57 
11 
-4 

- 18 
22 

159 
16 

- 191 

53 
45 
60 
35 

- 24 

-56 
15 
22 
3 

-131 

46 
64 

-219 
101 
214 

1113 

Variation 

totale 

17 
32 

-16 
-12 
-10 

-12 
27 

156 
4 

-11 

-3 
19 

291 
19 
-8 

100 
-25 

44 

29 
6 

557 
-2 
66 
16 
4 

-10 
20 

328 
42 

-55 

118 
52 
87 
21 

-35 

-46 
14 
47 

2 
-111 

65 
66 

-30 
142 
159 

2162 

Canton de Genève 

Population en 

fin d'année 

685 
1855 
1731 
1136 
2042 

1725 
8428 

16769 
743 
641 

844 
9558 
6813 

966 
1 191 

5855 
4568 
2911 
1674 
1287 

175210 
2079 
7846 

380 
788 

lOS0 
538 

25568 
1699 

19733 

16163 
2626 
5959 
3019 

545 

2063 
385 

2579 
608 

10986 

1 859 
2088 

28891 
10270 
8638 

403022 

Office cantonal de la statistique (OCSTA T) - Genève 



T 3.3 Mouvement migratoire par commune, 
en 1998 

·23· 

Totaux annuels Canton de Genève 

Aire-la-Vine 
Anières 
Avully 
Avusy 
Bardonnex 

Bellevue 
Bernex 
Carouge 
Cartigny 
Geligny 

Chancy 
Chêne-8ougeries 
Chêne-Bourg 
Chaulex 
Cdlex-Bossy 

Collonge-Bellerive 
CoIogny 
COflfignon 
Corsier 
Dardagny 

Genève 
Genlhod 

Grand·Saconnex 
Gy 
Hermance 

Jussy 
Laconnex 
Lancy 
Meinier 
Meyrin 

Onex 
Perly-Certoux 
Plan-Ies-Ouates 
Pregny-Chambésy 
Presinge 

Puplinge 
Russn 
Saligny 
Sor~ 

Thônex 

Troinex 
Vandoeuvres 
Vernier 
Versax 
Veyrier 

Canton 

Extérieur du canton (1) 

Immigrés Emigrés 

13 
114 
46 

54 
70 

138 
244 

674 

36 

32 

21 

358 
216 

34 
69 

224 
196 
92 

55 
57 

10974 

104 
416 
20 
45 

73 

15 
734 
86 

827 

348 
89 

155 
252 

20 

70 

9 

163 

14 
314 

90 
88 

777 
598 

323 

13 
102 
50 

45 
91 

130 

288 

655 
42 

51 

58 

409 
261 

48 

85 

249 

214 

88 

65 
66 

9312 

144 

416 
14 

41 

67 

11 
712 

58 
917 

411 
69 

170 
268 
20 

72 

20 
114 
18 

437 

89 
86 

870 

589 
319 

19357 18244 

Solde 

12 
·4 

9 
·21 

8 
·44 

19 

- 6 

·19 

·37 

-51 

·45 
·14 
·16 

·25 

·18 
4 

·10 

·9 

1662 
·40 

o 
6 
4 

6 

4 
22 

28 
· 90 

·63 
20 

·15 
·16 

·2 
·11 

49 
·4 

·123 

1 
2 

·93 
29 
4 

1113 

Intercommunal (2) 

Immigrés Emigrés Solde 

34 
150 
116 
77 

144 

96 

635 
1532 

62 

22 

101 

881 

952 
88 
72 

424 

305 

218 

162 
88 

6689 
152 
598 

21 
46 

62 
44 

1972 
121 

1119 

1307 

212 

440 

220 

23 

140 
41 

199 
50 

817 

201 

202 
2049 

599 
720 

30 4 

119 31 
158 ·30 
113 -36 

146 ·2 

127 ·31 
569 66 

1441 91 

58 4 
18 4 

74 27 
745 136 

629 323 
58 30 

73 ·1 

319 105 

302 3 
188 30 

128 34 
92 ·4 

8046 ·1357 

lOI 51 
541 57 

16 5 
54 ·8 

86 ·24 
26 18 

1835 137 
133 -12 

1220 ·101 

1191 116 
187 25 
365 75 

169 51 
47 -24 

194 - 54 
15 26 

226 ·27 
43 7 

825 ·8 

158 45 

140 62 

2175 ·126 

527 72 
510 210 

24213 24213 

(1) Le mouvement migratoire extérieur concerne les personnes en provenance ou à destination de l'extérieur du canton. 

Immigrés Emigrés 

47 

264 
172 
131 

214 

234 
879 

2206 

98 
54 

122 
1239 

1168 
122 
141 

648 
501 

310 

217 

145 

17663 

258 

1024 
41 
91 

135 
59 

2706 

207 
1946 

1655 

301 
595 

472 

43 

210 

50 
362 
64 

1 131 

291 

290 
2816 
1 197 

1043 

43 
221 

206 
158 
237 

257 

857 

2096 
100 

69 

132 
1154 

890 
106 

158 

568 
516 
276 

193 
158 

17358 

245 

967 

30 
95 

153 

37 
2547 

191 

2137 

1602 
258 

535 

437 
67 

266 
35 

340 
61 

1262 

245 
226 

3045 
1096 

829 

43 570 42457 

(2) Le mouvement migratoire intercommunal concerne les personnes en provenance ou à destination d'une autre commune du canton. 

Source : Office cantonal de la statistique - Statistique cantonale de la population 

ToI~ 

Solde 

4 
43 

· 34 
·27 
·23 

·23 
22 

110 
·2 

· 15 

· 10 

85 
278 

16 
·17 

80 
·15 

34 
24 

·13 

305 
11 
57 

11 
·4 

· 18 
22 

159 
16 

-191 

53 
45 

60 

35 

·24 

·56 
15 
22 
3 

· 131 

46 

64 
· 219 

101 

214 

1113 

Données statistiques n° 1999/4, jlin 1999 Office cantonal de la statislique (OCSTAT) - Genève 
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T 304 Population résidante selon l'origine et le sexe, par commune, 
en 1998 

Situation au 31 dëcembre 

Aire-Ia·Ville 

Anières 

Avul~ 

Avu&j 

Bardonnex 

Bellevue 
Bernex 
Carouge 
Cartigny 
Céligny 

Ct'ancy 

Chëne-Bougeries 
Chêne-Bourg 
Choulex 
Galex-Bossy 

Collonge-Bellerive 
CoIogny 
Conlignon 
Corsier 
Dardagny 

Genève 

Genlhod 
Grand·Saconnex 
Gy 
Hermance 

Jussy 
Laconnex 
Lancy 
Meinier 
Meyrin 

Onex 
Perty-Certoux 
Plan-Ies-Ouales 

Pregny-Chambésy 
Presinge 

Pu~inge 

Aussin 
Saligny 
SoraJ 
Trone)( 

Trcinex 
Vandoeuvres 
Vernier 
Versoix 
Veyrier 

Canton 

Hommes Femmes 

266 

627 

686 

499 

751 

515 

3278 

4727 

282 

237 

355 

3015 

2047 

351 

434 

2046 

1413 

1223 

608 

473 

43425 

677 

2046 

165 

308 

470 

216 

7761 

642 

5102 

4561 

917 

2299 

806 

210 

825 

167 

963 

268 

3432 

727 

735 

7160 

2881 

3163 

113759 

295 

789 

745 

492 

838 

539 

3605 

5817 

308 

240 

341 

3854 

2500 

433 

450 

2281 

1646 

1266 

649 

501 

56245 

737 

2489 

165 

311 

446 

234 

9218 

744 

5912 

5746 
1052 

2471 

934 

273 

905 

155 

983 

279 

3981 

791 

829 
8542 

3388 
3608 

138027 

Suisses 

561 

1416 

1431 

991 

1589 

1054 

6883 

10544 

590 

477 

696 

6869 

4547 

764 

864 

4327 

3059 

2489 

1257 

974 

99670 

1414 

4535 

330 

619 

916 

450 

16979 

1386 

11 014 

10307 

1969 

4770 

1 740 

483 

1730 

322 

1946 

547 

7413 

1 SIS 
1564 

15702 

6269 

6771 

251 786 

Hommes Femmes 

62 
226 

164 

70 

228 

339 

808 

3306 

75 

81 

68 

1369 

1183 

95 

158 

808 

750 

226 

212 

176 

38708 

342 

1671 

19 

95 

57 

48 

4554 

169 

4701 

3095 

364 

643 

649 

28 

178 

35 

354 

32 

1893 

182 

275 

6897 

2051 

955 

78427 

62 

213 

136 

75 

225 

332 

737 

2919 

78 

83 

80 

1320 

1083 

87 

149 

720 

759 

196 

205 
137 

36832 

323 
1640 

31 

74 

77 

42 

4 005 

144 

4018 

2761 

293 
546 

630 

34 

155 

28 

279 

29 
1680 

159 

249 

6292 
1950 

912 

72809 

Source .' Office cantonal de la statistique· Statistique cantonale de la population 

DorlTlées statistiques n° 1999/4, juin 1999 

Etrangers 

124 

439 

300 

145 

453 

671 

1545 

6225 

153 

164 

148 

2689 

2266 

182 

307 

1528 

1509 

422 

417 

313 

75540 

665 

3311 

50 

169 

164 

88 

8589 

313 

8719 

5856 

657 

1189 

1279 

62 

333 

63 

633 

61 

3573 

341 

524 

13189 

4001 

1867 

151 236 

Hommes Femmes 

328 

853 

850 

569 

979 

854 

4086 

8003 

357 

318 

423 

4384 

3230 

446 

592 

2854 
2163 

1449 

820 

649 

82133 

1019 

3717 

184 

4Cll 

557 

262 

12315 

811 

9803 

7656 

1281 

2942 

1455 

238 

1003 

202 

1317 

300 
5325 

909 

1010 

14057 

4932 

4118 

192186 

357 

1002 

861 

567 

1063 

871 

4342 

8736 

386 

323 

421 

5174 

3583 

520 

599 

3001 

2405 

1482 

854 
638 

93077 

1060 

4129 

196 

385 

523 
276 

13253 

888 
9930 

8507 

1345 

3017 

1564 

307 

1060 

183 

1262 

308 

5661 

950 

1078 

14834 

5338 

4520 

210836 

Canton de Genève 

Total Part en % des 

685 
1 855 

1731 

1136 

2042 

1 725 

8428 

16769 

743 

641 

844 

9558 

6813 

966 

1191 

5855 
4568 

2911 

1674 

1287 

175210 

2079 

7846 

380 

788 

1080 

538 

25568 

1 699 

19733 

16163 

2626 

5959 

3019 

545 

2063 

365 

2579 

608 

10986 

1859 

2088 
28891 

10270 

8638 

403022 

étrangers 

18,1 

23,7 
17,3 

12,8 

22,2 

38,9 

18,3 

37,1 

20,6 
25,6 

17,5 

28,1 

33,3 

18,8 

25,8 

26,1 

33,0 

14,5 

24,9 

24,3 

43,1 

32,0 

42,2 

13,2 

21,4 

15,2 

16,4 

33,6 

18,4 

44,2 

36,2 

25,0 

20,0 
42,4 

Il ,4 

16,1 

16,4 

24,5 

10,0 

32,5 

18,3 

25,1 

45,7 

39,0 

21,6 

37,5 

Office cantonal de la stat ~Uque (OCSTAT)· Genève 
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T 3.5 Population residante selon l'origine et le type de permis, par commune, 
en 1998 

Situation au 31 décembre 

Aire·la·ViDe 
Anières 
Avully 
Avu,,! 

Bardonnex 
Bellevue 
Bernex 
CarOll;;le 

cartigny 

Céligny 
Chancy 
Chêne-Bouge ries 

Chêne-Bourg 
Choulex 

CoUex-Bossy 
Collonge-Bellerive 
Cologny 
Confignon 
Corsier 

Dardagny 

Genève 

Gerll'OO 
Grand·Sacoonex 
Gy 
Hennance 

Jus,,! 

Laconnex 

LarlCf 
Meinier 

Meyrin 

Onex 

Pe~-Certoux 

Plan-Ies-Ouales 

Pregny-Chambésy 
Presinge 

Puplinge 
Russin 
Saligny 
Saral 
Thônex 

Troinex 
Varx:loeuvres 
Vernier 
VersOÎX 
Veyrier 

Canton 

Suisses 

Genevois Confédérés Total 

346 

832 
724 

542 

893 

540 

3702 

5588 

396 

213 

382 

3937 

2387 

517 

473 

2673 

2074 
1505 

740 

453 

47657 

801 

2305 
186 

396 

566 

297 

8256 

760 

5056 

5174 

1051 

2840 

1004 

283 

910 

214 

1035 

340 

3992 

955 

942 

7223 
3019 

3954 

128153 

215 

584 

707 

449 

696 

514 

3181 

4956 

194 

264 
314 

2932 

2160 

267 

411 

1854 

985 

984 

517 

521 

52013 

613 

2230 

144 

223 

350 
153 

8723 
606 

5958 

5133 

918 

1930 

736 

200 

820 
108 

911 

2fJ7 
3421 

561 

1416 

1431 
991 

1589 

1054 

6883 

10544 

590 

477 

696 

6869 

4547 

784 

884 
4327 

3059 

2489 

1257 

974 

99670 

1414 

4535 

330 
619 

916 

450 
16979 

1386 

11 014 

10307 

1969 
4770 

1740 

483 

1730 

322 
1946 

547 

7413 

563 1 518 

622 1584 

8479 15702 

3250 6269 

2817 6771 

123633 251786 

Saisonniers Annuels Etablis Exempts 

5 

2 
3 

2 

2 

2 

3 

15 

2 

2 

4 

2 

17 

169 

71 

59 

109 

125 

238 
t 019 

38 

42 

68 

544 
399 

37 

84 

435 
319 

79 

117 

54 

14731 

145 

476 

10 

68 

42 

9 

1298 

96 

1022 

830 

87 
217 

183 
15 

74 

12 

126 

5 

611 

94 

222 
222 

61 

335 

244 

1176 

4901 

91 

102 

63 

1876 

1760 

129 

113 
967 
941 

291 

270 

225 

48091 

315 

1579 

36 

95 

116 

77 

6780 
2fJ6 

5653 

4816 

547 

899 

478 

46 

255 

41 

418 

44 
2795 

13 

41 

5 

21 

5 
292 
95 

180 

21 

2fJ 
13 

236 
48 
13 

106 

112 
238 

45 
28 

27 

10721 

2fJl 
1 2fJ6 

4 

4 

5 

379 

8 
1787 

154 

2fJ 
59 

560 

4 

10 

69 

11 
145 

4 105 2fJ4 19 

136 348 36 

1916 10369 550 

1 009 2198 733 

552 1212 84 

56 27798 101701 18329 

Source : Office cantonal de la statistique· Statistique cantonale de la population 

Autres 

o 
7 

2 
4 

3 
10 

31 

125 

2 

o 
4 

31 

56 
3 

2 

12 

11 

5 

4 

1982 

4 

50 

2 

1 

2 

132 

1 

255 

52 

2 

12 

58 
o 

o 
o 

19 
1 

21 

Canton de Genève 

Etrangers 

Total 

124 

439 

300 
145 

453 
671 

1545 

6225 

153 

164 

148 

2689 

2266 

182 

307 

1528 

1509 

422 
417 

313 

75540 

665 

3311 

50 

169 

Total 

685 

1855 

1731 

1136 

2042 
1 725 

8428 

16769 

743 

641 

844 

9558 
6813 

968 

1191 

5855 

4568 

291' 
1674 

1287 

175210 

2079 

7846 

380 
788 

164 1080 

68 538 

8589 25568 

313 1699 

8719 19733 

5856 16163 

657 2626 

1 189 5959 

1279 3019 

62 545 

333 2063 

63 385 

633 2579 

61 608 
3573 10986 

9 3411859 

4 524 2088 
354 13189 28891 

00 4001 10270 

18 1867 8638 

3 352 151 236 403022 

Ooonêes statistiques n° 1999/4, juin 1999 OfIice cantonal de la statistique (OCSTA T) . Genève 
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T 3.6 Population résidante selon le sexe et le groupe d'âges, par commune, 
en 1998 (1) 

Situation au 31 dëcembre 

Aire-Ia-Ville 
Anières 

Avully 
Avusy 
Bardonnex 

Bellevue 
Bernex 
Carouge 

Cartigny 
Céligny 

Chancy 
Chêne-Bougeries 
Chêne-Bourg 
Choulex 

Gollex-Bossy 

Collonge-Bellerive 
Cologny 
Confignon 
Corsier 
Dardagny 

Genève 
Genlhod 
Grand-Sacoonex 

Gy 
Hennance 

Jussy 
Laconnex 
Lancy 
Meinier 
Meyrin 

Onex 
Perty-Certoux 
Plarrles-Ouates 
Pregny-Chambésy 
Presi~e 

Puplinge 
Russin 
Saligny 
SoraJ 
Thônex 

Troinex 
Vandoeuvres 
Vernier 

Versoix 
Veyrier 

Canton 

(1) Age en années révolues. 

0 -1 9ans 

91 

227 

258 

167 

255 

253 

1079 

1806 

84 
99 

128 

1083 

855 

119 

179 

7/5 

533 

401 

228 

217 

16385 

274 

883 

72 

119 

199 

69 

2951 

219 

2373 

1824 

300 

845 
373 

59 

308 

54 
327 

76 

1342 

251 

284 
3667 

1555 

1119 

44745 

20 -64 ans 65 ans ou + 

210 

530 

545 
361 

642 

541 
2629 

5353 

227 

187 

268 

2635 

2021 

261 

362 

1694 

1294 
882 

51 0 

394 

55441 

645 

2392 

96 

236 

302 

171 

7875 

503 

6 559 

4930 

884 

1 791 

692 
146 

631 

125 

866 

187 

3302 

549 
580 

8968 

2925 

2522 

125 064 

27 

96 

47 

41 

82 

60 

378 

874 

46 

32 

27 

666 

354 

66 

51 

385 

336 

166 

82 

38 

10327 

100 

442 

16 

48 

56 

22 
1489 

69 
871 

902 
97 

306 

190 

33 

64 

23 

124 

37 

681 

109 

146 

t 422 
452 

m 

2237/ 

Source : Office cantonal de la statistique - Statistique canlonale de la population 

Données statistiques n° 1999/4, juin 1999 

Hommes 

ToI~ 

328 

853 

850 
569 
979 

854 

4086 

8033 

357 

318 

423 
4384 

3230 

446 

592 

2854 

2163 

1449 

820 

649 

82133 

1019 

3717 

184 

403 

557 

262 

12315 

811 

9803 

7856 

1281 

2942 

1 455 

238 

1003 

202 
1317 

300 
5325 

909 

1010 

14 057 

4932 

41 18 

192186 

0-1 9ans 

98 

261 

242 

130 

273 

231 
1031 
17/2 

91 

80 

100 

1017 

742 

131 

173 

730 

553 

343 

219 

174 

15819 

251 
850 

69 

82 

151 

66 

2788 

21 7 

2180 

1811 

295 
757 
344 

74 

270 

37 

305 

66 

1266 

245 

271 

3642 

1404 

1154 

42805 

Canton de Genève 

20· 64 ans 65 ans ou + 

229 
572 

576 

395 
672 

575 

27/0 

5555 

237 
197 

288 

2980 

2278 

277 
374 

1819 

1422 

920 

539 

414 

59 275 

666 

2669 

106 

233 

305 

182 

8395 
553 

6574 

5394 

943 
1874 

954 
164 

694 

122 

800 

185 

3 458 

572 

615 

9181 

3288 
2645 

132936 

30 

169 

63 

42 

118 

65 
541 

1409 

58 

46 

33 

1 177 

563 

112 

52 

452 

430 

199 

96 
50 

17983 

143 

610 

21 

70 

67 

28 

2070 

11 8 

1176 

1302 

107 
386 

266 

69 

96 

24 

157 

57 

937 

133 

192 

2011 

646 

721 

35095 

Femmes 

Total 

357 

1002 

881 

567 
1063 

871 

4342 

8736 

386 

323 

421 

5174 
3583 

520 

599 

3001 

2405 

1462 

854 

638 

9307/ 

1060 

4129 
196 

385 

523 
276 

13253 

888 
9930 

8507 

1 345 

3017 

1 564 

307 

1060 

183 

1262 

308 

5661 

950 
1 078 

14934 
5338 
4520 

210836 

Office cantonal de la statistique (OCST AT) • Genève 
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T 3.6 Population résidante selon le sexe et le groupe d'âges, par commune, 
en 1998 (fin) (1) 

Situation au 31 décembre 

Aire-la-Ville 
Anières 
Avu l~ 

Avusy 
Bardonnex 

Bellevue 
Bernex 
Carouge 
Cartigny 
Céligny 

Chancy 
Chëne-Bougeries 
Chêne-Bourg 
Choulex 
Collex-Bossy 

Collonge-Bellerive 
Cologny 
Confignon 
Corsier 
Dardagny 

Genève 
Genlhod 
Grand·Sacoonex 
Gy 
Hermance 

Jussy 
laconnex 
Lancy 
Meinier 
Meyrin 

Onex 
Perty-Certoux 
Plan.les-Ouates 
Pregny-Chambésy 
Presinge 

Pupllnge 
Aussin 
Saligny 
Soral 
Thônex 

Troinex 
Vandoeuvres 
Vernier 
Versoix 
Veyrier 

Canton 

(1) Age en annees révolues. 

Q-,9ans 20 · 64 ans 65 ans ou + 

189 

488 

500 
297 

528 

484 

2110 

3578 

175 

179 

228 

2100 

1597 

250 
352 

1505 
1086 

744 
447 

391 

32184 

525 
1733 

141 

201 

350 
135 

5739 

436 
4553 

3635 
595 

1602 

717 

133 

578 

91 

632 
142 

2608 

496 

555 

7309 

2959 

2273 

87550 

439 

1102 

1 121 

756 

1314 

1116 

5399 
10908 

464 
384 

556 

5615 

4299 

538 
736 

3513 

2716 

1 802 

1049 

808 

114716 

1311 

5061 

202 

469 

607 

353 
16270 

1056 
131 33 

10324 

1827 

3665 

1846 

310 

1 325 

247 

1666 

372 

6760 

1121 
1195 

18149 

6213 

5167 

258000 

57 

265 
110 

83 
200 

125 

919 

2283 
104 

78 

60 

1843 

917 

178 

103 

837 
766 
365 

178 

88 

28310 

243 

1052 

37 

118 

123 
50 

3559 

207 

2047 

2204 

204 

632 

456 
102 

160 

47 
281 

94 

1618 

242 

338 
3433 

1098 

1198 

57472 

Source : Office canlonal de la statistique - Statistique cantonale de la populah'on 

Données statisti:lues n° 1999/4, juin 1999 

ToI~ 

ToI~ 

685 

1855 

1731 

1 136 

2042 

1725 

8 428 

16763 

743 

641 

844 

9558 
6613 

966 
1191 

5855 

4568 

29'1 
1674 

1 287 

175210 

2079 

7846 

380 
788 

1080 

538 
25568 

1 639 

19733 

16163 

2626 
5959 

3019 

645 

2063 
385 

2579 

608 
10986 

1859 

2088 

28891 

10270 

8638 

403022 

Q·19ans 

276 

263 
289 

261 
259 

281 

250 
213 

236 
279 

270 
220 
234 

259 

296 

257 

238 
256 

267 
304 

184 

253 
221 

371 

255 

324 

251 

224 

257 

231 

225 

227 

269 
237 
244 

280 

236 
245 

234 
237 

267 
266 

253 

288 
263 

217 

Canton de Genève 

Repartition en pour mille 

20- 64 ans 65 ans ou + Total 

641 

594 

648 

665 

643 

847 

641 

650 
624 
599 

859 

587 

631 

557 
618 

600 

595 

619 

627 
628 

655 

631 

845 

532 

595 

582 

656 

636 

622 
666 

639 

636 

615 

611 

569 

642 

642 

646 

612 
615 

603 
572 

628 
605 

598 

640 

83 
143 

64 

73 

98 

72 

109 
136 

140 

122 

71 

193 

135 

184 

86 

143 

168 

125 

106 

68 

162 

117 
134 

97 

150 

114 

93 

139 

122 

104 

136 

78 
116 

151 

187 

78 
122 

109 

155 

147 

130 

162 

119 

107 

139 

143 

1 000 

1000 

1 000 

1000 

1000 

1000 

1000 

1000 

1000 

1000 

1000 

1000 

1000 

1000 

1000 

1000 

1000 

1000 

1 000 

1000 

1000 

1 000 

1000 

1000 

1000 

1000 

1000 

1000 

1000 

1000 

1000 

1000 

1000 

1000 

1000 

1000 

1000 

1000 

1000 

1 000 

1 000 

1 000 

1000 

1 000 

1000 

1000 

Office cantonal de la stal istique (OCSTAT)· Genève 
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TU Population résidante, superficie, densité de population et rapports de dépendance 
par commune, en 1998 

Situation au 31 décembre Canton de Genève 

Rappons de dépendance, en% 

Population Répartition Superficie en Densité d'habi- des moins des 64 ans 
totale en % du total hectares (1 ) lanls â l'hectare de 20 ans (2) ou + (3) global (4) 

Aire-la-Ville 685 0,2 289 2,4 43,1 13,0 68,0 
Anières 1855 0,5 385 4,8 44,3 24,0 68,3 
Avully 1731 0,4 459 3,8 44,6 9,8 54,4 
Avusy 1136 0,3 522 2,2 39,3 11,0 50,3 
Bardonnex 2042 0,5 504 4,1 40,2 15,2 55,4 

Bellevue 1725 0,4 435 4,0 43,4 11,2 54,6 
Bernex 8428 2,1 1298 6,5 39,1 17,0 68,1 
Carouge 16769 4,2 265 63,3 32,8 20,9 53,7 
Cartigny 743 0,2 441 1,7 37,7 22,4 60,1 
Céligny 641 0,2 465 1,4 46,6 20,3 68,9 

Chaney 844 0,2 537 1,6 41,0 10,8 51,8 
Chêne-Bougeries 9558 ~4 417 22,9 37,4 32,8 70,2 
Chêne-Bourg 6813 1,7 132 51,6 37,1 21,3 58,5 
Choulex 966 0,2 389 2,5 46,5 33,1 79,6 
Co/lex-Bossy 1191 0,3 689 1,7 47,8 14,0 61,8 

Collonge-Belleme 5855 1,5 611 9,6 42,8 23,8 68,7 
CoIogny 4688 1,1 38ô 12,5 40,0 28,2 68,2 
Contignen 2911 0,7 275 10,6 41,3 20,3 61,5 

Corsier 1674 0,4 271 6,2 42,6 17,0 59,6 

Dardagny 1287 0,3 684 1,5 48,4 10,9 59,3 

Genève 175210 43,5 1586 110,5 28,1 24,7 52,7 

Genthod 2079 0,5 287 7,2 40,0 18,5 58,6 

Grand-Saconnex 7846 1,9 438 17,9 34,2 20,8 55,0 

Gy 380 0, 1 330 1,2 69,8 18,3 68,1 

Hermance 768 0,2 145 5,4 42,9 25,2 68,0 

Jussy 1080 0,3 1127 1,0 57,7 20,3 77,9 

laconnex 538 0,1 392 1,4 38,2 14.2 52,4 

Lancy 25568 6,3 482 53,0 35,3 21,9 57,1 

Meinier 1699 0,4 695 ~4 41,3 19,6 60,9 

Meyrin 19733 4,9 1000 19,7 34,7 15,6 50,3 

Onex 16163 4,0 281 57,5 35,2 21,3 56,6 

Perty.certoux 2626 0,7 258 10,2 32,6 11,2 43,7 
Plarrles-Ouates 5959 1,5 591 10,1 43,7 18,9 62,6 
Pregny-Chambésy 3019 0,7 322 9,4 38,8 24,7 63,5 

Presinge 545 0,1 474 1,1 42,9 32,9 75,8 

Puplinge 2063 0,5 272 7,6 43,6 12,1 55,7 

Russin 385 0,1 493 0,8 36,8 19,0 55,9 

Satigny 2579 0,6 1908 1,4 37,9 16,9 54,8 

SoraJ 608 0,2 285 ~1 38,2 25,3 63,4 

Thônex 10986 2,7 382 28,8 38,6 23,9 62,5 

Troinex 1859 0,5 339 5,5 44,2 21,6 65,8 
VandoelNres 2088 0,5 435 4,8 46,4 28,3 74,7 
Vernier 28891 7,2 768 37,6 40,3 18,9 59,2 
Versoix 10270 2,5 1054 9,7 47,6 17,7 65,3 

Veyrier 8638 2,1 646 13,4 44,0 23,2 67,2 

Canton 403022 100,0 24604 16,4 33,9 22,3 56,2 

(1) Données obtenues selon la méthcde des mensurat ions numériques exécutées sur le terrain par des géomètres (sans le lac). 
(2) Rapport des personnes âgées de 0 â 19 ans â celles âgées de 20 â 64 ans. 
(3) Rapport des personnes âgées de 64 ans ou plus à celles âgèes de 20 à 64 ans. 
(4) Rappor1 des personnes âgées de 0 â 19 ans et de 64 ans ou plus à celles âgées de 20 à 64 ans. 

Source : Office cantonal de la statistique - Stalistique cantonale de fa population 

Données statistiques n° 1999/4, juin 1999 Office cantonal de la statistique (OCSTAT) • Genève 



T 3.8 Population residante par commune, 
depuis 1990 

Situation au 31 décembre 

Aire·la·Vilie 
Anières 
Avul~ 
Avusy 
Bardomex 

Bellevue 
Bernex 
Carouge 
Cartigny 
Céligny 

Chancy 
Chêne-Bougeries 
Chêne-Bourg 
Choulex 
Co/lex-Bossy 

Collonge-Bellerive 
C<jogny 
Conlignon 
Corsier 
Dardagny 

Genève 
Genthod 
Grand-Saconnex 
Gy 
Hermance 

Jussy 
Laconnex 
Lancy 
Meinier 
Meyrin 

Onex 
Perly-Certoox 
Plan-Ies-Ouates 
Pregny-Chambésy 
Presinge 

Puplinge 
Aussin 
Saligny 
Sor~ 

Thônex 

Troinex 
Vandoeuvres 
Vernier 
Versoix 
Veyrier 

Canton 

1990 

"'7 
1 510 
1805 

923 
1688 

1558 
8812 

15023 
671 
677 

660 
9313 

6317 
825 
988 

4995 
3966 
2585 
1558 

171300 

2010 
6679 

249 
661 

920 
492 

23219 
1581 

20058 

15883 

2538 
5018 
2829 

fiJ6 

2126 
367 

2260 
531 

10273 

1421 
1922 

28352 
8927 
7147 

381 470 

1991 

533 
1591 
1782 

985 
1721 

1593 
8817 

15702 
673 
680 

714 
94ô7 
6340 

837 
999 

5071 
4010 
2591 
1 564 

171411 

2042 
6765 

274 
712 

925 
495 

23296 
1579 

19828 

15767 
2534 
5037 

2683 
fiJO 

2124 
381 

2212 
549 

10757 

1443 
1936 

28232 
9017 
7304 

383474 

1992 

575 
1657 
1772 
1010 
1826 

1830 
8704 

16034 

699 
665 

733 
9526 
6355 

828 
1037 

5189 
4275 
2676 
1 540 

172486 
2124 

6668 
287 
737 

952 
500 

23298 
1612 

19618 

15717 
2651 
5112 
2710 

515 

2070 
375 

2270 
549 

10924 

1443 
1680 

27955 
9266 
7345 

385795 

- 29 -

1993 

644 
1667 
1744 

'075 
1855 

1646 
8813 

16360 
717 
673 

783 
9483 
6386 

891 
1062 

5211 
4429 
2699 
1583 

174334 
2124 
6780 

280 
749 

1010 

"" 23362 
1631 

20063 

15590 
2640 
5 144 
2750 

521 

2064 
378 

2413 

578 
11 027 

1425 
1903 

28051 
9326 
7561 

389936 

Sourc& : Office cantonal de la statistique - Statistique cantonale de fa population 

Données statistiques n° 1999/4, juin 1999 

1994 

686 
1699 
1720 
1099 
1899 

171 4 

8676 
16514 

743 
667 

810 
9526 
6429 

903 
1065 

5280 
4489 
2699 
1571 

175630 
2131 

6942 

295 
780 

1034 
514 

24272 
1859 

20 175 

15800 
2617 

5372 
2795 

576 

2072 
378 

2494 
585 

11056 

1 41 2 
1893 

28632 
9418 
7641 

394372 

1995 

679 
1672 

1 n1 
1124 
1947 

1738 
8 495 

16742 
753 
661 

833 
9630 
6499 

930 
1065 

5421 
4532 
2813 
1 565 

176372 
2100 
7134 

341 
784 

1060 
fiJ4 

25100 
1637 

20130 

16099 
2654 
5576 
2921 

585 

2103 
375 

2483 
564 

11 140 

1398 
1939 

28702 
9527 
7738 

397816 

1996 

665 
1697 
1754 
1125 
1987 

1756 
8545 

16769 
769 
676 

825 
9538 
6480 

971 
1139 

5561 
4635 
2853 
1607 

174 B59 
2046 
7558 

352 
742 

1067 
510 

25247 
1671 

20005 

16122 
2617 
sm 
2947 

589 

2124 
363 

2498 
606 

11228 

1590 
1971 

29227 
9955 
8OB7 

399111 

1997 

668 
1823 
1747 
1 148 
2052 

1737 
8401 

16613 
739 
652 

847 
9539 
6522 

947 
1199 

5755 
4593 
2867 
1645 

174653 
2 OBI 
7780 

364 
784 

1090 
518 

25240 
1657 

19768 

16045 
2574 
5 872 
2998 

580 

2 111 
371 

2532 
606 

11 097 

1794 
2 022 

28921 
la 128 
8479 

399579 

Canton de Genève 

Variation 
en% 

1998 1997-1998 

685 
1855 
1731 
1136 
2042 

1725 
8428 

16769 
743 
641 

B44 
9558 
6813 

966 
1191 

5855 
4568 
291 1 

1674 

175210 
2079 
7646 

380 
788 

1080 
538 

25568 
1699 

19733 

16163 

2626 
5959 
3 019 

545 

2063 
385 

2579 
608 

10966 

1 859 
2088 

28891 
10270 
8638 

401735 

2,5 
1,8 

-0,9 
·1 ,0 

-0,5 

·0,7 
0,3 
0,9 
0,5 

-1,7 

-0,4 
0,2 
4,5 
2,0 

-0,7 

1,7 
-0,5 
1,5 
1,8 

0,3 
-0,1 
0,8 

4.4 
0,5 

·0,9 
3,9 
1,3 
2,5 

-0,3 

0,7 
2,0 
1,5 
0,7 

·6,0 

·2,3 
3,8 
1,9 
0,3 

·1,0 

3,6 
3,3 

-0,1 
1,4 
1,9 

0,5 

Office cantonal de la statistique (OCSTAT) . Genève 



T 3.9 Population résidante par zone géographique, 
depuis 1989 

Situation au 31 décembre 

·30· 

Nombre d'hab~ants 

Nombre de communes 

1989 

1990 
1991 
1992 
1993 
1994 

1995 
1996 
1997 
1998 

Ville de 
Ger.eve 

169634 

171300 
171411 
172486 
174334 
175630 

176372 
174859 
174653 
175210 

fJ.Ne et 
Lac 

15 

45919 

46742 
47687 
48 347 
48845 
49272 

49818 
50234 
50529 
50918 

Arve et 
Rhône 

17 

88757 

88923 
89943 
9<l644 
91491 
93059 

9479<l 
95848 
96210 
97248 

Rive 
dro~e 

12 

75501 

75578 
756 16 
75522 
76506 
77648 

78101 
79458 
79468 
79646 

Source . Office cantonal de la statistique - Statistique cantonale de la population 

T 3.10 Population résidante selon la taille des communes, 
depuis 1990 

Situation au 31 décembre 

1990 Nombre de communes 
Habnants : effedif 

en 0/. 

1991 NOOlbre de communes 
Habrtants : effedif 

en o/c 

1992 Nombre de communes 
Habrtants : etfedH 

en 0/. 

1993 Nombre de communes 
Habitants : effedi1 

en "A 

1994 Nombre de communes 
Habitants : effectif 

en '% 

1995 Nombre de communes 
Habitants : effectif 

en % 

1996 Nombre de communes 
Habitants : effedif 

en ~ 

1997 Nombre de communes 
Habltanls : effectif 

en ~ 

1998 Nombre de communes 
Habitants: effectif 

en% 

Moins de 
500 ha~ants 

3 
1108 

0,3 

3 
1150 

0,3 

2 
662 
0,2 

2 
668 
0,2 

2 
673 
0,2 

2 
716 
0,2 

2 
715 
0,2 

2 
735 
0,2 

2 
765 
0,2 

500 
à 999 

11 
7889 

2,1 

Il 
8107 

2, 1 

10 
6753 

1,7 

9 

6057 
1,5 

9 
6264 

1,6 

9 

6273 
1,6 

9 
6353 

1,6 

9 
6341 

1,6 

9 

6358 
1,6 

1000 
à 4999 

17 
37225 

9,7 

16 
32586 

8,5 

18 
35387 

9,1 

19 
36960 

9,4 

19 
37299 

9,4 

19 
37787 

9,5 

19 
38373 

9,6 

19 
38951 

9,7 

19 
39 212 

9,7 

Source : Office cantonal de la statistique· Statistique cantonale de la population 

Ooonées statistiques nC> 1999/4, juin 1999 

Canton 

45 

379811 

382543 
384657 
386999 
391176 
395609 

399081 
400399 
400860 
403022 

5000 
à 9999 

7 
52213 

13,6 

8 
57818 

15,0 

8 
58165 

15,0 

8 
58704 

15,0 

8 
59 294 

15,0 

8 
60020 

15,0 

8 
61 501 

15,4 

7 
52348 

13,1 

7 
53097 

13,2 

Ville de 
Geneve 

III 

44,7 

44,8 
44,6 
44,6 
44,6 
44,4 

44,2 
43,7 
43,6 
43,5 

10000 
à 19999 

3 
41179 

10,8 

4 
62055 

16,1 

4 
62293 

16,1 

3 
42977 

11,0 

3 
43370 

Il ,0 

3 
43981 

Il ,0 

3 
44119 

11,0 

5 
73671 

18,4 

5 
73921 

18,3 

Arve et 
Lac 

III 

12,1 

12,2 
12,4 
12,5 
12,5 
12,5 

12,5 
12,5 
12,6 
12,6 

Canton de Genève 

Répartition en % 

Arve el 
Rhône 

III 

23,4 

23,2 
23,4 
23,4 
23,4 
23,5 

23,8 
23,9 
24.0 
24,1 

Rive 
dro~e 

III 

19,9 

19,8 
19,7 
19,5 
19,6 
19,6 

19,6 
19,8 
19,8 
19.8 

Canton de Genève 

Communes de ... hab~anls 

20000 
a 29 999 

3 
71 629 

18,7 

2 
51528 

13,4 

2 
51253 

13,2 

3 
71476 

18,3 

3 

73079 
18,5 

3 
73932 

18,5 

3 
74479 

18,6 

2 
54161 

13,5 

2 
54459 

13,5 

30000 
ou plus 

1 

171 300 
44,8 

171 411 
44,6 

1 

172486 
44,6 

1 

174334 
44,6 

175630 
44,4 

1 
176372 

44,2 

174859 
43,7 

174653 
43,6 

1 

175210 
43,5 

Total 

45 
382543 

100,0 

45 
384 657 

100,0 

45 
386999 

100,0 

45 
391 176 

100,0 

45 
395609 

100,0 

45 
399081 

100,0 

45 
400399 

100,0 

45 
400860 

100,0 

45 
403022 

100,0 

Office cantonal de la statistique (OCSTA T) • Genève 
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4_ Mouvement migratoire du canton 

Liste des tableaux 

4.1 Mouvement migratoire exténeur selon le groupe d'âges, depuis 1990 

4.2 Mouvement migratoire exténeur selon l'ongine et le statut professionnel, depuis 1990 

4.3 Mouvement migratoire extérieur selon l'origine et le type de pennis, depuis 1990 

4.4 Mouvement migratoire extérieur selon la nationalité, depuis 1990 

T 4_1 Mouvement migratoire extérieur selon le groupe d'âges, 
depuis 1990 

Totaux annuels Canton de Genève 

Moyenne 
Age (1) 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1990/1998 

Immigrés 28078 26035 23864 23367 21588 20 326 18821 19386 19357 22 314 

Q· 19ans 4871 4873 4658 5027 4972 4626 4085 4106 4118 4593 
20 - 39 ans 18933 17018 15270 14193 12496 11807 10943 11322 11152 13682 

40·64 ans 3939 3784 3544 3760 3680 3499 3434 3550 3689 3653 

65 ans 00 plus 335 380 392 387 440 39' 359 408 398 386 

Emigrês 26448 25252 23189 20722 18286 18198 18823 20169 18244 21037 

O·19ans 3730 3670 3745 3647 3349 3566 3555 3709 3665 3626 
20 - 39 ans 16873 15507 13612 11188 9681 9494 9751 10582 9282 11774 
40 - 64 ans 5223 5449 5188 5166 4617 4426 4627 5156 4630 4965 
65 ans ou plus 622 626 644 721 639 712 690 722 667 671 

Solde migratoire 1630 783 675 2645 3 302 2128 -2 -783 1113 1zn 
Q-19ans 1141 1203 913 1380 1 623 1060 530 397 453 967 
20- 39 ans 2060 1511 1658 3005 2815 2313 1192 740 1870 1907 
4O-64an5 -'284 -1665 -'644 -1406 -937 -927 -1393 -1606 -941 ·1311 

65 ans ou plus -287 -266 -252 -334 -199 -318 -331 -314 -269 -286 

(1) En années révolues. 
Source : Office canional de la statistique· Statistique cantonale de la population 

Doonées statistiques nO 1999/4, juin 1999 OHice cantonal de la statistique (OCSTA T) - Genève 
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T 4_2 Mouvement migratoire extérieur selon l'origine et le statut professionnel, 
depuis 1990 

Totaux annuels 

Immigrés 
Actifs 
Inactifs 

Suisses 
Actifs 
Inactifs 

Etrangers 
Actifs 
Inactifs 

Emigrés 
Actifs 
Inactifs 

Suisses 
Actifs 
Inactifs 

Etrangers 
Actifs 
Inactifs 

Solde migratoire 
Actifs 
Inactifs 

Suisses 
Actifs 
Inaclifs 

Etrangers 
Actifs 
Inactifs 

1990 

28078 
18426 
9652 

6797 
4158 
2639 

21281 
14268 
7013 

26448 
18387 
8001 

8776 
5484 
3292 

17672 
12903 
4 769 

1630 
39 

1591 

-1979 
-1326 

-653 

3609 
1365 
2244 

1991 

26035 
15883 
10152 

6681 
3653 
2828 

19354 
12030 
7324 

25252 
16994 
8258 

8455 
5160 
3295 

16797 
11834 
4963 

783 
·1111 
1894 

-1774 
-1307 

-467 

2557 
196 

2361 

1992 

23864 
13405 
10459 

6530 
3688 
2842 

17334 
9717 
7617 

23189 
14586 
8603 

7717 
4448 
3269 

15472 
10138 

5334 

675 
-1181 

1856 

-1187 
-760 
-427 

1862 
-421 

2283 

1993 

23367 
12164 
11203 

6514 
3631 
2883 

16853 
8533 
8320 

20722 
12314 
8408 

7087 
4073 
3014 

13635 
8241 
5394 

2645 
-150 

2795 

-573 
-442 

-131 

3218 
292 

2926 

Source .' Office cantonal de la statistique· Statistique cantonale de la population 

Donnees statistiques n° 1999/4, juin 1999 

1994 

21588 
10582 
11006 

6757 
3816 
2941 

14831 

6766 
8005 

18286 
10255 
8031 

6881 
3843 

3038 

11405 

6412 
4993 

3302 
327 

2975 

-124 
-27 
-97 

3 426 
354 

3072 

1995 

20326 
9684 

10642 

6956 
3820 
3136 

13370 
5864 
7506 

18198 
9944 
8254 

7590 
4129 
3461 

10608 
5815 
4793 

2128 
-260 

2368 

-634 
-309 
-325 

2762 
49 

2713 

1996 

18821 
9245 
9576 

6422 
3606 
2816 

12399 
5639 
6760 

18823 
10065 
6738 

7452 
4230 
3222 

11371 

5655 
5516 

-2 

-640 
638 

-1030 
-624 
-406 

1028 
-216 

1244 

1997 

19386 
9332 

10054 

6771 
3633 
2938 

12615 
5499 
7'16 

20169 
10931 
9238 

7730 
4285 
3445 

12439 
6646 
5793 

-783 
-'599 

816 

-959 
-452 
-507 

176 
-1147 
1323 

1998 

19357 
9312 

10045 

6635 
3737 
2898 

12722 
5575 
7147 

18244 
9356 
8888 

7534 
4126 
3408 

10710 
5230 
5460 

1113 
-44 

1157 

-899 
-389 
-510 

2012 
345 

1667 

Canton de Genève 

Moyenne 
1990 / 1998 

22314 
12004 
10310 

6674 
3794 
2880 

15640 
8210 
7430 

21037 
12539 
8498 

7691 
4420 
3272 

13345 
8119 
5226 

1277 
-535 

1812 

-1018 
-626 
-391 

2294 
91 

2204 

Office cantonal de la statistique (OCSTAT) . Genève 
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T 4.3 Mouvemenl migraloire selon l'origine el le type de permis, 
depuis 1990 

T ctaux annuels 

Immigrés 

Suisses 
Genevois 
Confédérés 

Etrangers 
Saisonniers 
Annuels 
Etablis 
Exempts 
Autres 

Emigrés 

Suisses 
Genevois 
Confédérés 

Etrangers 
Saisonniers 
Allouels 
Etablis 
Exempts 
Autres 

Solde migratoire 

Suisses 
Genevois 
Conféderes 

Etrangers 
Saisomiers 
Annuels 
Etablis 
Exempts 
Autres 

1990 

28078 

6797 
1591 
5206 

21281 
8470 
7385 
1574 
3737 

115 

26448 

8n6 
2459 
6317 

17672 
7079 
4177 
2572 
3n9 

65 

1630 

-1979 
-868 

-1111 

3609 
1391 
3208 
-998 
42 
50 

1991 

26035 

6681 
1764 
4917 

19354 
6Q5{) 

6616 
1 894 
3760 
1034 

25252 

8455 
2513 
5942 

16797 
4906 
3991 
3068 
4535 

297 

783 

·1774 
-749 

-'025 

2557 
1144 
2625 

-1174 
·n5 
737 

1992 

23864 

6530 
1719 
4811 

17334 
3945 
7165 
1451 

3409 
1364 

23189 

7717 
2576 
5141 

15472 

3086 
3818 
4689 
3047 

832 

675 

·1187 
-857 
·330 

1862 
859 

3347 
-3238 

362 
532 

1993 

23367 

6514 
1756 
4758 

16853 
2335 
7167 
1158 
4414 
1 n9 

20722 

7 0lJ7 
2320 
4767 

13635 
1 499 
3353 
4 067 
3765 

951 

2645 

-573 
-564 

·9 

3218 
836 

3814 
-2909 

649 
828 

Source : Office cantonal de la statisb'que - Statish'que cantonale de la population 

Donnêes statistiques n° 1999/4, juin 1999 

1994 

21588 

6757 
1698 
5059 

14831 
1029 
6962 
1431 
3453 
1956 

18286 

6881 
2327 
4554 

11405 
398 

3448 
3353 
2977 
1229 

3302 

·124 
-629 
505 

3426 
631 

3514 

·1922 
476 
727 

1995 

20326 

6956 
1891 
5065 

13370 
466 

6419 
1224 
3664 

1577 

18198 

7590 
2579 
5011 

10608 
299 

2875 
3015 
3362 
1057 

2128 

·634 
·688 

54 

2762 
167 

3544 
-1791 

322 
520 

1996 

18821 

6 422 
1630 
4792 

12399 
332 

6129 
1114 
3524 
1300 

18823 

7452 
2680 
4n2 

11371 
25 

3451 
3 196 
3588 
1111 

-2 

-1030 
-'050 

20 

1028 
~7 

2678 
·2 0lJ2 

·64 
189 

1997 

19386 

6m 
1875 
4896 

12615 
289 

6502 
1162 
3415 
1247 

20169 

7730 
2933 
4797 

12 439 
520 

3529 
3452 
3608 
1330 

-783 

·959 
-1058 

99 

176 
·231 

2973 

·2290 
-193 
-83 

1998 

19357 

6635 
1765 
4870 

12722 
323 

6537 
1098 
3608 
1156 

18244 

7534 
280lJ 
4726 

10710 
229 

3375 
2875 
2921 
1310 

1113 

-899 
·1043 

144 

2012 
94 

3162 
-lm 

687 
·154 

Canton de Genève 

Moyenne 
1990 11 998 

22314 

6674 
1743 
4 930 

15640 
2582 
6765 
1345 

3867 
1281 

21037 

7691 
2577 
5114 

13345 

2 005 
3557 
3365 
3509 

909 

1277 

-1018 
-834 
-184 

2294 
578 

3207 
-2020 

158 
372 

Office cantonal de la statistique (OCST A T) - Genève 
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T 4.4 Mouvement migratoire extérieur selon la nationalité, 
depuis 1990 

Totaux annuels 

Immigrés 

Suisses 

Européens 
Espagnols 
Français 
Italiens 
Portugais 
Autres Européens 

Extra-européens 

Apatrides ou inconnu 

Emigrés 

Suisses 

Européens 
Espagnols 
Français 
Italiens 
Portugais 
Autres Européens 

Extra-européens 

Apatrides ou inconnu 

Solde migratoire 

Suisses 
Européens 

Espagnols 
Français 
Italiens 
Portugais 
Autres Européens 

Extra-européens 

Apatrides ou inconnu 

1990 

28078 

6797 

16624 
1 9<l6 
1483 
1023 
7997 
4155 

4650 

7 

26448 

8776 

14 047 
2099 
1419 

1293 
5490 
3746 

3621 

4 

1630 

-1979 

2577 
-133 

64 
- 270 
2507 

409 

1029 

3 

1991 1992 

26035 23864 

6681 6530 

14442 12392 
1 351 972 
1421 1432 

907 749 
6353 4943 
4410 4296 

4908 4932 

4 10 

25252 23189 

8455 7717 

12655 11 748 
1885 2130 

1 282 1 343 
1 191 1 115 
4533 3806 
3764 3354 

4135 3720 

7 4 

783 675 

-1774 -1187 

1787 644 
-534 -1158 

139 89 
- 284 - 366 
1820 1137 

646 942 

m 1212 

-3 6 

1993 

23367 

6514 

11267 
648 

1550 
831 

3177 
5061 

5581 

5 

20722 

7087 

9344 
1613 
1245 

943 
2396 
3147 

4287 

4 

2645 

- 573 

1923 

- 965 
305 

-112 
781 

1914 

1 294 

Source : Office cantonal de la statistique - Statistique cantonale de la population 

Données statistiques n° 1999/4, juin 1999 

1994 

21588 

6757 

9921 
580 

\590 
782 

2492 
4477 

4902 

8 

18286 

6881 

7867 
1039 
1228 

844 
1428 
3348 

3510 

8 

3302 

- 124 

2034 
-459 
362 
-62 

1064 

1129 

1392 

1995 1996 

20326 18821 

6956 6422 

8517 7586 
504 414 

1 670 1 714 
624 618 

1738 1298 
3981 3542 

4850 4809 

3 4 

18198 18823 

7590 7452 

6987 7472 
891 971 

1209 1267 
790 889 

1182 1136 
2915 3209 

3617 3898 

4 

2128 - 2 

-634 -\030 

1 530 114 
-387 -557 

461 447 
- 166 - 271 
556 162 

1066 333 

1 233 911 

-1 3 

1997 

19386 

6771 

7596 
430 

1732 
612 

1 088 
3734 

5015 

4 

20169 

7730 

8 492 
978 

1384 
795 

1915 
3 420 

3941 

6 

- 783 

-959 

- 896 
-548 
348 

- 183 
- 827 

314 

1074 

-2 

Canton de Genève 

1998 

19357 

6635 

7383 
442 

1753 

609 
983 

3596 

5329 

10 

18244 

7534 

6959 
785 

1200 
723 

1312 
2939 

3746 

5 

1113 

- 899 

424 

- 343 
553 

- 114 
-329 

657 

1583 

5 

Moyenne 
1990/1998 

22314 

6674 

10636 
812 

1594 

751 
3341 
4139 

4997 

6 

21037 

7691 

9510 
1 377 
1286 

954 
2578 
3316 

3831 

5 

1277 

- 1018 

1126 
- 565 

308 
-203 

763 
823 

1 167 

Office cantonal de la statistique (OCSTAT) - Genève 
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5. Canton · Rétrospective 1950 . 1998 

Liste des tableaux 

5. 1 Population résidante selon le sexe, l'origine ou la commune de résidence 

Mouvement démographique: 

5.2 Suisses 

5.3 Etrangers 

5.4 Total (Suisses et étrangers) 

5.5 Mouvement démographique selon la nature du solde et l'origine 

Population résidante du canton de 1950 a 1998 Mouvement démographique du canton de 1951 a 1998 

Population résidante selon l'origine 
Solde naturel : naissances - décès 

Effectif en ln d'année 2500 

500000,-----------------------------, 

2000 

1500 

1000 

400 0c0+-------------------------~ 500 

0 

~oo 

1950 1960 1970 1980 1990 

300000-1--------

Solde migratoire : immigrés · émigrés 

10000,-------------------------------, 

2OO0c0 

8000+----1~----------~ 

6000 +--"/1-11-

4000 
100 000 

2000 

o 

.2000 L _____________ ....J 

1950 1960 1970 1980 1990 1950 1960 1970 1980 1990 

Données statistiques n° 1999/4, juin 1999 Office cantonal de la statistique (OCSTA T) • Geneve 
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T 5,1 Population résidante selon le sexe, l'origine ou la commune de résidence, 
depuis 1950 

Situation au 31 décembre 

1950 

1951 
1952 

1953 
1954 

1955 

1956 

1957 

1956 
1959 

1960 
1961 

1962 

1963 

1964 

1965 

1966 

1967 

1968 
1969 

1970 
1971 

1972 

1973 

1974 

1975 
1976 
1977 
1978 
1979 

1980 

1981 
1982 

1983 

1984 

1985 

1986 
1987 

1988 
1989 

1990 
1991 
1992 

1993 

1994 

1995 
1996 
1997 

1998 

Tolal 

202556 
205453 
210252 

213278 
216072 

221466 

227590 

235477 
240303 

247882 

253703 
260154 

270901 

279716 

288829 

293736 

301331 
308919 

315467 
322755 

326740 

330309 

333341 

336803 

339821 

340053 
340946 

342734 

346203 

348430 

351065 

355461 

361236 

364732 

369 184 

371421 
374534 
376933 

378487 

379811 

382543 
384657 

386999 
391176 

395609 

399081 

400399 

400000 

403 022 

Sexe 

Hommes Femmes 

92370 110186 

93997 111456 
96487 113765 
97 978 115300 
99 427 116645 

102606 118000 

106 059 121 531 
110556 124921 
112825127676 

116108 131774 

118103 135600 

121760 136374 

126970 143931 
131203 148513 

135320 153 509 

136519 157217 
140574 160757 
144988 163931 
147656 167811 
151 126 171 629 

152891 173849 
154695 175614 

156073 177 268 
157962 178841 

159364 180 257 

159 745 180 308 
160 070 180878 
160 793 181941 

162429 183774 

163 459 184 971 

164703 188362 

166893 188568 

169 894 191342 

171072 193060 
174312 194872 

175795 195826 

177 551 196983 
179024 197909 

180 174 198313 
180915 198896 

182252 200291 

183119 201538 

184 087 202912 
186388 204788 

188 438 207171 

189961 209120 

190754 209 645 

190914 209946 
192186 210836 

Origine 

Suisses Etrangers 

188 306 34 250 
170174 35 279 
173592 36 660 
177 381 35 897 
160075 35 997 

183361 38105 

186 730 40 860 
190063 45414 

192752 47551 

195849 52 033 

197482 56 221 
199276 60 878 
201 439 69 462 

203 522 76 194 

205 596 83 233 

207352 00 384 
209 871 91 460 

212891 96 028 

216017 99450 

217905 104 850 

219 856 106 884 

220 649 109 660 
221 559 111 782 

222105 114698 

223250 116371 

224 955 115 096 

226571 114377 

228229 114505 
232 544 113 659 
234 443 113 987 

236086 11 4 979 
238514 ,,6947 

239 949 121 267 

241 071 123 001 
242327 126 857 

243275 126 146 
243961 130573 
244592 132 341 

244 401 134066 

243967 135 844 

243375 139168 

243043 141614 
243328 143 671 
244 314 146002 

246 075 149 534 

247461 151620 
246725 151674 

250 053 150 807 

251 786 151 236 

Source .- Office cantonal de la statistique· Statistique cantonale de la population 

Commune 

Genève Autres 

146636 55 920 
149 465 55 988 

153372 56 680 
155262 57996 

157261 58 811 

160416 61050 
164 364 63 226 
166923 00 554 

172 024 68 279 

174252 73630 

172 501 81 202 

172 677 67 477 
172537 96364 

172147 107569 

171349 117480 

169 903 123 833 
169576 131755 

170271 138648 
169186 146281 

171405 151350 

171259 155481 
169828 160 481 

167666 165675 

164 943 171000 
162182 177 439 

156 805 181 248 

156 231 184 717 

155312 167422 

155798 190405 
156 572 191856 

156855 194210 

158 666 196795 

161 737 199499 

163 244 201 486 

165 207 203977 

165954 205467 
167 769 206 765 

168 968 207965 

168 476 210009 

169 634 210 ln 

171 300 211 243 
171411 213246 
172486 214 513 

174 334 216842 

175 630 219979 

176372 222 709 
174 859 225540 
174653 226207 

175210 227812 

Canton de Genève 

Part en %. des .. 

lemmes étrangers de la ville 

54,4 
54,2 

54,1 
54,1 

54,0 

53,7 

53,4 

53,1 

53,1 

53,2 

53,4 

53,2 
53,1 

53,1 

53,1 

53,5 

53,3 
53,1 

53,2 

53,2 

53,2 

53,2 

53,2 

53,1 
53,1 

53,0 
53,1 

53,1 

53,1 
53,1 

53,1 

53,0 

53,0 

52,9 
52,8 

52,7 
52,6 

52,5 

52,4 
52,4 

52,4 

52,4 
52,4 

52,4 

52,4 

52,4 
52,4 
52,4 

52,3 

16,9 
17,2 

17.4 
16,8 

16,7 

17,2 

18.0 
19,3 
19,6 

21,0 

22,2 

23,4 

25,6 
27,2 

28,8 

29,4 

30,4 
31,1 

31,5 

32,5 

32,7 

33,2 

33,5 

34,1 
34,3 

33,6 
33,5 

33,4 

32,8 

32,7 

32,8 

32,9 

33,6 

33,9 

34,4 

34,5 
34,9 

35,1 

35,4 

35,8 

36,4 

36,8 

37,1 
37,5 

37,8 

38,0 

37,9 

37,6 
37,5 

72,4 
72,7 

72,9 

72,6 
72,6 

72,4 

72,2 

71,7 

71,6 

70,3 

88,0 
66,4 
63,7 

61,5 

59,3 

57,6 

56,3 
55,1 

53,6 
53,1 

52,4 

51,4 

50,3 

49,0 

47,8 

46,7 

45,6 
45,3 

45,0 
44,9 

44,7 

44,6 

44,8 

44,6 

44,7 

44.7 
44,6 
44,8 

44,5 

44,7 

44,8 

44,6 

44,6 

44,6 

44,4 

44,2 
43,7 

43,6 

43,5 

Donnéesstalistiques n° 1999/4, juin 1999 Office cantonal de la statistique (OCSTAT) - Genève 



T 5.2 Mouvement démographique, depuis 1951 
Suisses 

Chiffres annuels 

1951 
1952 
1953 
1954 

1955 

1986 
1957 

1986 

1959 

1960 
1961 
1962 
1963 
1954 

1965 
1966 
1967 

1968 
1969 

1970 
1971 
1972 

1973 

1974 

1975 
1976 

1977 

1978 
1979 

1980 
1981 
1982 

1983 
1984 

1985 
1986 

1987 
1988 

1989 

1990 
1991 
1992 

1993 
1994 

1995 
1996 
1997 
1998 

Naissances 

1851 
1863 

2007 

2015 

2191 
2217 

2300 

2415 
2436 

2455 
2528 

2503 
2729 
2816 

2621 

2548 
2351 

2302 

2237 

2337 

2283 
2241 

2119 
1946 

1929 

1834 

1906 

2091 

2272 

2270 

2191 

2323 
2231 

2284 

2385 
2524 

2456 

2726 

2727 

2751 

2984 

3008 
2815 

2602 

2684 
2730 
2839 

2573 

Mouvement naturel 

Décès 

1972 
1766 
1928 
1912 

1994 
2081 

2034 
1976 

2060 

2000 

2112 
2185 
2320 

2206 

2242 
2343 

2200 
2335 

2400 

2307 
2376 
2300 
2419 
2471 

2432 
2437 

2488 
2477 

2466 

2643 

2506 
2864 

2528 

2613 

2765 

2536 
2605 

2717 

2641 

2674 

2775 

2623 
2601 

2538 

2603 

2750 
2672 

2715 

Solde 

·121 
97 

79 

103 

197 

136 

266 
439 

376 

455 

416 
318 

409 

610 

379 

205 

151 

·33 

·163 

30 
·95 
·59 

·300 
·525 

·503 
-603 

·582 

·386 
-194 

·373 

·315 

·341 
·297 

·329 

·380 

·12 
·149 

9 
86 

77 

209 

385 
214 

·36 

81 
·20 

·33 
·142 

· 37 · 

Immigrés 

9792 
10 112 
9390 

9447 

10204 
10922 
10914 

10663 
10438 

9400 

9839 
9835 

9637 

10260 

10107 
10692 
12120 
11891 

11504 

10984 
9815 

9343 

8634 

9067 

8856 

9185 

9421 
9078 
9314 

8965 

8235 

7746 
7 51 5 

7886 

6817 

6407 

6672 

6561 

7105 

6797 

6681 
6530 
6514 

6757 

6956 

6422 
6m 
6635 

Mouvement migratoire 

Emigres 

8254 

7 367 

7728 
7997 

7747 
8279 
8436 
9062 

8345 

8980 

8827 
8606 

8526 

9461 

9397 

9073 

9950 

9555 
10249 

10019 
10063 
9831 

9021 
8775 

7948 

8176 

8494 

8120 
9705 

9002 
7969 

7885 

7945 
7898 

809 1 

8432 

8261 
8862 

9368 

8776 

8455 

7717 
7087 

6881 

7590 

7452 
7730 

7534 

Solde 

1538 

2745 
1662 

1450 

2457 

2643 

2478 

1601 

2093 

420 
812 

1229 
1111 

799 

710 

1619 
2170 

2336 
1255 

965 
·248 

·288 

·387 
292 

908 

1009 

927 

958 
·391 

·37 

266 
·139 

-430 

·332 

-1274 
·2025 

·1589 
-2101 

·2263 

·1979 

·1774 

·1187 
·573 
-124 

·634 
·1030 

·959 
·899 

Canton de Genève 

Changements Correction 

d'origine 

451 

576 
2048 

',41 

632 

590 

589 

649 
628 

758 

566 

616 
563 

665 

667 
695 

899 
823 

796 

956 

1039 
1152 

1137 

1290 

1205 

1 114 
1220 

3651 

2386 

1961 

2382 

1832 
1757 

1806 

2475 

2584 
2272 

1901 

1743 

1310 

1233 

1087 

1345 

1921 

1939 
2314 
2320 

2774 

(1) 

97 

105 

96 
98 

95 

96 
93 

92 

98 

92 

95 

83 
92 

111 

127 
139 

97 

Variation 

totale 

1868 
3418 

3769 

2694 

3286 

3369 

3333 

2689 
3097 

1633 

1 794 

2163 

2083 
2074 

1756 

2519 

3020 

3126 

1888 

1951 

793 
910 

546 
1145 

1705 

1616 

1658 

4315 

1899 

1643 

2428 
1435 

1122 
1256 

948 

886 
631 

-19' 
-434 

·592 

·332 
285 

986 

1761 

1 386 
1264 
1328 

1733 

(1) Poor les années 1971 à 1987, corrections résultant du changement de méthode d'élaboration de la statistique de la populallon au 1er janvier 1989. 

Source : Office cantonal de la statistique - Statistique cantonale de la population 

Données statistiques n° 1999/4, juin 1999 Office cantonal de la statistique (OCSTAT) - Genève 



T 5.3 Mouvement démographique, depuis 1951 
Etrangers 

Chiffres annuels 

1951 

1952 
1953 

1954 

1955 
1956 
1957 

1958 
1959 

1960 
1961 

1962 
1963 

1964 

1965 

1966 
1967 
1968 

1969 

1970 
1971 

1972 

1973 
1974 

1975 

1976 
1977 

1978 
1979 

1980 
1981 

1982 

1983 

1984 

1985 

1986 

1987 

1968 
1989 

1990 
1991 
1992 

1993 

1994 

1995 

1996 
1997 

1998 

Naissances 

297 

309 
300 
323 

360 
478 

638 
673 

834 

929 

1154 

'498 
1 751 
2052 

2184 

2240 
2246 
2281 

2291 

2227 

2267 

2198 

2 142 

2123 

1792 

1769 
1 758 

1428 
1309 

121 9 

1168 

1259 

1229 

1195 

1263 

1346 

1 352 
lm 
1562 

1608 

1 739 
1866 

1912 

1 773 

1878 

1 912 

1905 

lm 

Mowemenl naturel 

Décès 

399 

482 

449 
436 

452 
506 
458 
436 
438 

483 
m 
542 

531 

514 

520 
518 
534 

500 
550 

511 
520 
505 
508 
491 

549 

540 
511 
481 

468 

544 

491 
459 

493 
51 6 

505 
549 

498 
486 

573 

583 
617 
584 

594 

606 

615 

572 

628 

588 

Solde 

·102 
·153 

·149 
-1 13 

-92 

·28 
IBO 
237 
396 

446 
677 
956 

1220 

1538 

1684 
1722 

1712 

'781 
1741 

1716 
1747 
1693 

1634 

1632 

1243 
1229 

1247 

947 
821 

675 
677 
800 
736 
679 

758 

797 

854 
, Ql1 

989 

1025 
1122 
1282 

1 318 

1167 

1263 

1340 

1277 
1191 

- 38-

Immigrés 

7190 

7140 
7791 
8759 

10 719 

13957 

16508 
15540 

17759 

18320 
22707 

27747 
31610 
35925 

27 149 
26128 

28538 
26003 

28258 

25248 

25828 
24356 

23434 

20708 

14588 

14076 

14351 
14855 
15022 

17572 

19021 

21281 
18217 
21064 

21068 
21694 
20488 
21242 

21389 

21281 
19364 
17334 

16 853 
14 831 

13370 

12399 

12615 
12722 

Mouvement migratoire 

Emigres 

5608 
5030 

6357 
7405 

7687 

10584 
11 545 
12991 

13045 

13820 

18161 

19503 

25535 

29759 

24995 

22079 
24983 

23539 

23803 

23972 
24519 

23538 

21788 

20 157 

16662 
15687 

15027 
13775 

13Bn 

16052 

16 111 
16675 

15589 
17543 

18931 
18363 

18260 

18607 
18877 

17672 
16797 

15472 

13 635 
11405 

10608 

11 371 

12439 
10710 

Solde 

1582 

2110 

1434 
1354 

2832 
3373 

4 963 

2549 
4714 

4 500 
4546 

8244 
6075 

6166 

2154 
4049 

3555 
2484 

4455 

1274 
1309 

818 

1646 

551 

-2074 
-, 611 

-676 

1080 
1 145 

1520 
2910 

4 606 

2628 

3521 

2 157 

3331 
2228 

2635 
2512 

3609 

2557 
1 862 

3218 
3426 

2762 

1028 

176 

2012 

Canton de Genève 

Changements Correction 

d'origine 

-451 

-576 

·2048 
-1141 

-632 

·590 

·589 
-649 
-628 

-758 

-566 

·616 

-563 

·665 

·667 

-695 
-699 

·823 
·796 

·956 
-1039 

-1 152 

·1137 

-1280 

-1205 
-1 114 

·'220 
-3651 
-2386 

-'961 
·2382 
-1 832 

-1757 

-1806 

-2475 

-2584 

-2272 
-1 901 
-1743 

·1310 
-1233 

·1087 

·'345 
·1921 

·1 939 

·2314 
-2320 

-2774 

(1) 

759 
763 

773 
770 

763 

775 
m 
778 

748 

758 

763 
766 
767 

602 

849 

S83 
958 

Variation 

totale 

1029 

1381 

-763 
100 

2108 
2755 

4554 

2137 
4482 

4188 
4657 

8584 

6732 

7039 

3151 
5076 
4588 

3 422 

5400 

2034 

2776 
2122 

2916 

1673 

-1273 

·721 

128 

-846 
328 

992 

1968 

4340 
2374 

3196 

1289 
2427 

1768 

1745 

1758 

3324 

2446 
2057 

3191 

2672 

2086 
64 

-857 
429 

(1) Pour les annees 1971 à 1987, correctioos résultanl du changement de méthode d'élaboration de la statistique de la population au 1er janvier 1989. 

Source : Office cantonal de la statistique - Statistique cantonale de la population 

Doonées statisliques n° 1999/4, juin 1999 Office cantonal de la statistique (OCSTAT) . Genève 



T 5.4 Mouvement démographique, depuis 1951 
Population totale 

Chi ffres annuels 

Mouvement naturel 

1951 
1952 
1953 
1954 

1955 
1956 
1957 
1958 
1959 

1960 
1961 
1962 
1963 
1964 

1965 
1966 
1967 
1968 
1969 

1970 
1971 
1972 

1973 
1974 

1975 
1976 
1977 
1978 
1979 

1980 
, 9a1 
1982 
1983 
1984 

1985 
1986 
1987 
1988 
1989 

1990 
1991 
1992 
1993 
1994 

1995 
1996 
1997 
1998 

Naissances 

2148 
2172 

2307 
2338 

2551 
2695 
2938 
3088 

3270 

3384 
3682 
4001 
4480 
4868 

4805 
4788 
4597 
4583 

4528 

4564 
4550 
4439 
4261 
4069 

3721 
3603 
3664 
3519 
3581 

3489 
3359 
3582 
3460 
3479 

3648 
3870 
3808 
4203 
4289 

4359 
4723 
4874 
4727 
4375 

4562 
4642 
4544 
4352 

Décès 

2371 
2228 
2377 
2348 

2446 
2587 
2492 
2412 

2498 

2463 
2589 
2727 
2851 
2720 

2762 
2861 
2734 
2835 
2950 

2818 
2898 
2805 
2927 
2962 

2981 
2977 
2999 
2958 
2954 

3187 
2997 
3123 

3021 
3129 

3270 
3085 
3103 

3183 

3214 

3257 
3392 
3207 
3195 

3244 

3218 
3322 

3300 

3303 

Solde 

·223 
·56 
-70 
-10 

105 
108 
446 
676 

772 

901 
1093 
1274 
1629 
2148 

2043 
1927 
1863 
1748 
1578 

1746 
1652 
1634 
1334 
1107 

740 
626 
665 
561 
627 

302 
362 
459 
439 
350 

378 
785 
705 

1020 
1075 

1 102 
1331 
1667 
1532 
1131 

1344 
1320 
1244 

1049 

- 39-

Immigrés 

16982 

17252 
17181 
18200 

20923 
24879 
27422 
26203 
28197 

27720 
32346 

37582 
41247 
46185 

37256 
36820 
40658 
37894 

39762 

36230 
35643 
33 699 
32068 
29775 

23444 
23261 
23772 
23933 
24336 

26537 
27256 
29027 
25732 
28630 

27905 
28101 
27160 
27803 
28494 

28078 
26035 
23864 
23367 
21588 

20326 
18821 
19386 
19357 

Mouvement migratoire 

Emigres 

13862 
12397 
14085 
15402 

15634 
18863 
19981 

22053 
21390 

22800 
26988 
28109 
34061 
39220 

34 392 
31 152 
34933 
33 094 
34052 

33991 
34582 
33169 
30809 
28932 

24610 

23863 
23521 
21895 
23582 

25054 
24080 

24560 
23534 
25441 

27022 
26795 
26 521 
27269 
28245 

26448 
25252 
23189 
20722 
18286 

18198 
18823 
20169 
18244 

Solde 

3120 

4855 
3096 
2804 

5289 
6016 
7441 
4150 
6807 

4920 
5358 
9473 
7186 
6965 

2864 
5868 
5725 
4800 

5710 

2239 
1061 

530 

1259 
843 

-1166 

·602 
251 

2038 
754 

1483 
3176 
4467 
2198 
3169 

883 
1306 

639 
534 
249 

1630 
783 
675 

2645 
3302 

2128 
·2 

·783 
1113 

Canton de Genève 

Correction 

(1) 

856 
868 

869 
868 

858 
871 
870 
870 
846 

850 
858 
849 
859 
913 

976 
1022 
1055 

Variation 

totale 

2697 
4799 
3026 

2794 

5394 
6124 
7887 
4826 
7579 

5821 
6451 

10747 
8815 
9113 

4907 
7595 
7588 
6548 
7288 

3985 
3569 
3032 

3462 
2818 

432 
695 

1786 
3469 
2227 

2635 
4396 
5775 
3496 
4452 

2237 
3113 
2399 
1554 
1324 

2732 
2114 

2342 
4177 
4433 

3472 
1318 

461 
2182 

(1) Pour les années 1971 à 1987, corrections résultant du changement de méthode d'élaboration de la statistique de la population au 1er janvier 1989. 

Source : Office cantonal de la statistique - Statistique cantonale de la population 

Données statistiques n° 1999/4, juin 1999 Office cantonal de la statistique (OCSTAT) - Genève 



- 40-

T 5.5 Mouvement démographique selon la nature du solde et l'origine, 
depuis 1951 

Chiffres annuels Canton de Genève 

Solde naturel Solde migratoire Changement d'origine (1) Variation totale 

1951 
1952 
1953 

1954 

1955 
1956 
1957 

1958 

1959 

1960 
1961 
1962 
1963 

1964 

1965 

1966 
1967 

1968 
1969 

1970 
1971 
1972 

1973 

1974 

1975 
1976 
19n 
1978 

1979 

1980 
1981 
1982 

1963 

1984 

1985 
1986 
1987 

1988 

1989 

1990 
1991 

1992 
1993 
1994 

1995 
1996 

1997 
1998 

Suisses Etrangers 

·121 
97 
79 

103 

197 

136 

266 
439 
376 

455 
416 

318 

4CS 

610 

379 

205 
151 

·33 
·163 

30 
-95 

-59 

·300 
-525 

-503 
·603 
·582 
-386 

·194 

·373 

·315 

·341 

-297 

·329 

·380 
·12 

- 149 

9 
86 

77 

209 
385 
214 

-36 

81 

- 2:1 

·33 
· 142 

·102 

·153 
·149 
- 113 

·92 

·26 

160 
237 

396 

446 
6n 
956 

1220 

1538 

1664 
1722 

1712 
1781 
1741 

1716 

1747 
1693 

1634 
1632 

1243 
1229 
1247 

947 

821 

675 

6n 
800 

736 

679 

758 
797 

854 

1011 
989 

1025 
1122 

1282 

1318 
1167 

1263 
1 340 

lm 
1191 

T ota! Suisses Etrangers 

·223 
·56 
·70 
·10 

105 

108 
448 

676 

m 

901 
1093 
, 274 
1629 

2148 

2043 
1927 

1863 

1748 

1578 

1748 

1652 
1634 

1334 

1 107 

740 
626 
665 
561 

627 

302 
362 
459 

439 

350 

378 
785 

705 

1020 

'075 

1102 
1331 

1887 

1532 
1131 

1344 
132:1 
1244 

1049 

1538 
2745 

1662 
1450 

2457 

2643 
2478 

1601 
2093 

420 
812 

1229 
1111 

799 

710 

1619 
2170 

2336 
1255 

965 
-248 

- 288 

-387 

292 

908 
1009 

927 

958 

·391 

·37 

266 
·139 

-430 
-332 

-1274 

-2025 
-1589 

-2 101 

·2263 

-1979 

- 1 Tl4 
·1 187 

·573 
·124 

·634 
·1030 

·959 

- 899 

1 582 

2110 
1434 
1354 

2832 
3373 
4963 

2549 
4714 

4500 

4548 

8244 

6075 

6166 

2154 

4049 

3555 

2464 
4455 

1274 

1309 
818 

1646 

551 

-2074 
-1611 

·676 

1080 

1145 

152:1 

2910 

4606 

2628 

3521 

2157 
3331 

2228 

2635 
2512 

3609 
2557 
1862 

3218 

3426 

2762 

1028 
176 

2012 

Total 

3120 

4 855 

3096 
2804 

5289 

6016 
7441 

4150 

6807 

492:1 

5358 
9473 

7186 

6965 

2864 
5668 

5725 

4800 

5710 

2239 

1061 

530 
1259 

843 

·1166 
-602 

251 

2038 

754 

1463 

3176 

4467 

2198 

3189 

863 
1306 

639 

534 
249 

1630 

783 
675 

2645 
3302 

2128 

·2 
-783 
11 13 

Suisses Etrangers 

451 

576 
2048 
1141 

632 
590 
589 
649 
628 

758 

566 
616 

563 

665 

667 

695 

699 

823 
796 

956 
1136 

1257 

1233 
1378 

1300 
1210 

1313 
3743 

2484 

2053 

24n 
1915 

1 B49 
1917 

2602 
2723 

2369 

1901 

1743 

1310 

1233 
1087 
1 345 

1921 

1939 

2314 

232:1 
2n4 

-451 
·576 

-2048 
-1141 

·632 

- 590 
-589 
-649 

·628 

·758 

·566 
-616 

·563 

·665 

·667 

·695 

·699 

-823 
·796 

-956 

-280 
-389 

-364 
- 510 

·442 
·339 

- 443 

·2873 
· 1638 

· 1203 

·1619 
-1066 

-990 

- 1004 

-1626 
- 1701 
-1314 

-1901 
- 1743 

-1310 
·1233 
-1087 
- 1345 
·1921 

·1939 
· 2314 

-2320 
-2n4 

Suisses Etrangers 

1868 

3 41 8 
3789 

2694 

3286 

3369 

3333 
2689 
3097 

1633 
1794 
2163 

2083 

2074 

1756 

2519 

3020 

3126 
1888 

1951 

793 
910 

548 
1145 

1705 

1616 

1658 
4315 

1899 

1643 

2428 
1435 

1122 
1256 

948 
686 
631 

·191 
-434 

-592 
-332 

285 

986 

1761 

1386 
1264 

1328 
1733 

1029 

1381 
·763 

100 

2 Hl8 
2755 
4554 

2 137 

4482 

4188 

4657 

8584 
6732 

7039 

3151 
5076 
4568 

3422 

5400 

2034 
2776 

2122 

2916 
1673 

-1273 

·721 
128 

-846 
328 

992 
1968 

4340 

2374 

3196 

1 289 

2427 
1768 

1745 

1758 

3324 

2448 

2057 

3191 

2672 

2086 
54 

-667 

429 

(1) y compris. pour les années 1971 à 1987, les corrections résultant du changement de méthode d'élaboration de la statistique de la population 
au 1 er janvier 1989" 

Source : Offlce cantonal de la stab"sb"que - Statistique cantonale de la population 

Tolal 

2897 

4799 
3026 

2794 

5394 

6124 

7687 
4826 

7579 

5821 
6451 

10747 

8815 

9113 

4907 

7595 
7588 

6548 

7288 

3985 

3569 

3032 

3462 

2818 

432 

895 

1786 
3469 

2227 

2635 
4396 

5n5 

3496 
4452 

2237 

3113 

2399 

1554 

1324 

2732 

2114 
2342 

4ln 
4433 

3472 
1318 

461 

2162 
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